
– Prisiminus demokrati-
nio Vakarų pasaulio laiky-
seną per 1991 m. Sausio įvy-
kius (kai buvo būgštaujama, 
kad tik nebūtų pakenkta M. 
Gorbačiovui) ir palyginus 
jų dabartinę laikyseną 2022 
metų vasario 24 d. Rusijai 
atvirai užpuolus Ukrainą, 
peršasi liūdna išvada: de-
mokratinių Vakarų vadovai 
labai garsiai šneka apie de-
mokratijos vertybes, bet kai 
joms iškyla grėsmė, pasta-
rieji neskuba jų ginti visomis 
efektyviomis priemonėmis, 
reikšdami susirūpinimą – 
„kaip išsaugoti V. Putino 
veidą”. Ar nediskredituoja 
toks dviveidiškumas demo-
kratijos iš esmės?

– Vakarai ir demokratijos  
vertybės, jų gynyba – apsauga. 
Pirmoji gynyba – tai neatsisa-
kyti ir laikytis savo vertybių – 
įsitikinimų. Dėl Lietuvos, šiuo 
atveju ir dėl demokratijos. Jas 
gali užgniaužti koks nors už-
puolęs diktatorius, primetantis 
kitas „vertybes” (pavyzdžiui, 
pataikavimo, atsisakant savo 
orumo). Tada reikia ginti vi-
suomenės ir  valstybės suvere-
numą, kad nediktuotų svetimi 
smurtininkai. Tada pirmoj eilėj 
– ne abstrakti „vertybių” (neži-
nia kokių) gynyba, o konkreti 
laisvės ir savarankiškumo 
gynyba. Vertybes reikia tiesiog 
puoselėti savyje, branginti, 
nepasiduoti proto sumaiščiai. 
Čia tikrasis frontas.

Kaip tu gali apginti vengrų 
demokratiją, jei ji jiems ne-
svarbi, jei patinka diktatūra? 
Nejau kas nors prašo: ateikit ir 
apginkit mūsų vertybes, kurių 
mes patys nebranginam? JAV 
nepajėgė apginti demokratijos 
Vietname, nes tiems žmonėms 
buvo svarbiau atsikratyti ame-
rikiečių.

Reikia  aiškiau susivokti 
prote, kas kur, ir neįsivelti  į 
klaidinančių žodžių žaidimus, 
o ir priekaištavimus: ak, mūsų 
negina...Jei Vakarų demokrati-
jos nebrangins to, ką turi, savo 
laisvių ir laisvę rinktis (pavyz-
džiui, visuomenės santvarkoj 
- savivaldoj), tai ir neteks jų 
per savo kvailumą. Pamatinės 
vertybės – ne reklamuojama 
prekė. Pasiilgę diktatorių, gaus 
juos. Kartos pamokų kursą.

Ginti reikia tuos, kurie gi-
nasi, o ne pereina į priešo pusę. 
Kalbos „visomis priemonėmis” 
kelia jau prasmės klausimus. 
Nejau kas mano, kad problemos 
(pavojai) sprendžiamos ne ade-

ARTUMOS,  BENDRUMOS, VIENYBĖS TARPUSAVY  IR VARDAN LIETUVOS
Pokalbis su pirmuoju atkurtos Lietuvos valstybės vadovu 

prof. Vytautu Landsbergiu. 2023 m. sausio 8 d., Vilnius. 

kvačiomis problemai, o iš karto 
maksimaliomis, „visomis”, net 
perteklinėmis priemonėmis? 
Jeigu kojoje yra votis, tai gal 
nebūtina iš karto nupjauti koją. 
Tąsyk prieitume prie nuomo-
nės, kad geriausias vaistas nuo 
migrenos - giljotina.

Žinoma, pastangos „iš-
saugoti” žudiko veidą, kurį 
pats tepliojaisi kruvinomis 
rankomis – žemiau kritikos. 
Į tą veidą gali nežiūrėti, juo-
lab neskambinėti telefonais. 
Priešiniesi reiškiniui iš esmės.

Pagal vertybes.
– Globalizacija ir Lietuva: 

atgavę nepriklausomybę 
džiaugėmės Lietuvos integra-
cija į tarptautines institucijas 
ir sąjungas – netgi tapome 
NATO ir ES nare. O šiandien 
jau skelbiama „globalizacijos 
pabaigos pradžia”... Kokią 
matote Lietuvos ateitį glo-
balizacijos raidos procese, 
ir kaip turėtų elgtis Lietuva, 
kad jau dabar galėtų daryti 
įtaką tai ateičiai?

– Globalizacija –manau, tai 
atvirumas ir pastangos spęsti 
globalias, tai yra, pasaulinio 
mąsto problemas būtent pasau-
lio sutarimu. Kitos šio žodžio 
prasmės - klaidinančios. Todėl 
nematome nė pažangos (jokio 
sutarimo), tik šiukšlių drumsti-
mus. Valstybės ir ekonominės 
galybės elgiasi egoistiškai, 
kerta globalios gyvybės šaką, 
ant kurios sėdi.

– Rusijos atvira agresiją 
prieš kaimynę Ukrainą su-
griovė tvarką, palaikiusią 
taiką Europoje daugiau nei 
60 metų. Akivaizdu, kad im-
perinio mentaliteto Rusija, 
nepriklausomai nuo to, kas 
ją valdo, išliks taikos ne-
stabilumo garantu ne tik 
Europoj, bet ir pasaulyje. Ką 
daryti su tokia Rusija?

– Tokios Rusijos turi nebū-
ti, nelikti, nebent ji galėtų iš 
esmės keistis. Tai bemaž uto-
piška. Todėl velniava tęsis, kol 
Rusija bus, kol nesugrius; o 
naivuoliai dejuoja, kad tik vel-
niava tęstųsi. Niekas Rusijos 
nereikalauja keistis. Padeda, 
kad  nesikeistų.

– Po „Dožd” uždarymo 
Latvijoje (dėl žinomų prie-
žasčių) kilo klausimas – kas 
ta Rusijos opozicija: ar ji opo-
nuoja tik V. Putino valdžiai, ar 
visgi pasiryžusi eiti vakarietiš-
kos demokratijos keliu? Kaip 
dabar atpažinti tuos, į kurių 
rankas galima būtų patikėti 
pokarinės Rusijos ateitį, kaip 

įveikti stereotipą 
„jie visi vieno-
di”?

– Politikoje 
būna arba opo-
zicija, arba „Jo 
Didenybės opo-
zicija” (britų kla-
sika). Norint at-
mesti stiprėjantį 
vaizdą, kad „jie 
visi vienodi”, rei-
kia, kad būtų ne-
vienodų. Ir drą-
sių, nevengian-
čių galvas padė-
ti. Kam galima 
patikėti Rusijos 
ateitį, lems, jei 
tokių atsiras, pati 
Rusija. Arba bus 
patikėta Kinijai.

– Po Antrojo 
pasaulinio karo 
į Vakarus pa-
sitraukę lietu-
viai turėjo vizi-
ją – išlaisvinti 
Sovietų oku -
puotą Tėvynę. 
Griuvus geleži-
nei uždangai į 
Vakarus plūs-
t e l ė j o  n a u j a 
išeivių banga, 
kurios vizija jau 
neturėjo pagrin-
do „išlaisvinti 
Tėvynę” (o be 
vizijos lieka tik vienas kelias 
– visiškai nutautėti ir asi-
miliuotis). Jų vizija - noras 
prasigyvenus grįžti į Tėvynę. 
Tačiau 2006 metų Lietuvos 
Respublikos Konstitucinio 
Teismo išaiškinimas „Dėl 
Lietuvos Respublikos pi-
lietybės” ženkliai apribojo 
galimybę sugrįžti į Lietuvą 
(nes privalai atsisakyti, pvz., 
JAV pilietybės ir su susijusių 
teisių), negana to, suprieši-
no išeiviją (nes JAV gimęs 
ir turintis lietuviškų šaknų 
asmuo gali gauti Lietuvos 
Respublikos pilietybę, ne-
prarasdamas JAV, o naujai 
atvykę išeiviai iš Lietuvos, 
įgydami JAV pilietybę, auto-
matiškai praranda Lietuvos 
pilietybę). Ar ne per didelė 
prabanga Lietuvai atsisakyti 
naujųjų išeivių, taikant LR 
Konstitucinio Teismo išaiš-
kinimą, faktiškai atimantį iš 
jų LR pilietybę?

– Grįžti į tėvynę. Jei yra 
norinčių „prasigyvenus kitur 
grįžti tėvynę” (tebejaučiant 
ją kaip tėvynę), tai dar visai 
neblogai. O grįžti nedrau-
džia jokia Konstitucija, jokie 
įstatymai. Grįžk ir gyvenk ir 
prasigyvenk toliau Lietuvoje. 

Puošk ją, gerink, tobulink. 
Atvežk turto ir įsigyk turto. 
To gausaus išeivių grįžimo 
visąlaik stokojame.

Nebent jei nori tapti Lie-
tuvos prezidentu, čia jau 
kyla konstitucinių klausi-
mų. Pabrėžiant pilietybę. 
Jei nepageidauji Lietuvos 
pilietybės (kurios pats gali-
mai esi atsisakęs), turėk nors 
dešimt pasaulio pilietybių. 
Niekas neišvaro, gali klestėti. 
Nebūtinai tiesiai dalyvauji 
valstybės valdyme.

Bet gali ją ginti, jei tau 
brangi. Kiti net vengia Lie-
tuvos pilietybės, kad priešui 
užpuolus nebūtų pašaukti gin-
ti. Kartu su visais piliečiais.

Čia nuolat ir be reikalo 
painiojami skirtingi dalykai.

Kaip ir Jūsų klausime. 
„Apribota  galimybė sugrįžti į 
tėvynę”. (Ar bilieto neparduo-
da, enkavedistai nepraleidžia, 
grįžusiam neleidžia dirbti, au-
ginti vaikus, ramiai nusenti ir 
džiaugtis Lietuvos dangum?) 
Nereikia klaidinančių žodžių. 
Jei priedo prie Lietuvos tu dar 
nori turėti kitų šalių piliety-
bes (Rusijos, Kinijos ir t.t.) 
tai jau privilegija, dėl kurios 
tariamasi. Arba įstatymuose 

numatytos išimtys.
Taip ir šnekos, neva Konsti-

tucinis Teismas ( o ne asmeninis 
kitos pilietybės pasirinkimas) 
„atėmė” iš naujojo ateivio tu-
rėtąją Lietuvos pilietybę. Lyg 
žmogus nebūtų žinojęs, kad 
priimdamas kitą, šitos neteks. 
Pasirinko.

O juk  net tarp senųjų atei-
vių buvo žmonės, kurie šven-
tai saugojo Nepriklausomos 
Lietuvos pasus ir nesiprašė 
Amerikos pilietybės. Ir šir-
dyse – tai svarbiausia, - ir 
pagal dokumentą toks išliko 
Lietuvos piliečiu. Tegul tie, 
kurie pasirenka kitaip, širdy-
se išlieka Lietuvos piliečiais.

Tiek dėl tariamo „atėmi-
mo”. Tuo žodžiu užgaunami 
jausmai, kur derėtų galvo-
ti. Nekurstyti lietuvių prieš 
Lietuvą.

– Ko palinkėtumėte „Dir-
vos” skaitytojams 2023 me-
tais?

– Linkėjimai? – Artumos,  
bendrumos, vienybės tarpusa-
vy  ir vardan Lietuvos.

– Nuoširdžiai dėkojame už 
pokalbį, linkime sveikatos ir 
ramių 2023 metų.

„Dirvos” redaktorius Ge-
diminas Markevičius

Prof. Vytautas Landsbergis, 2014 m.                                               lt.wikipedia.org/

LIETUVIŲ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

ŠIMTAS AŠTUNTIEJI METAI

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER
19807 CHEROKEE AVENUE CLEVELAND, OHIO 44119

VOL. CVIII 2023 JANUARY – SAUSIO 17, NR. 1.

SECOND CLASS USPS 157-580



2  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 
ŽINIOS IŠ VILNIAUS

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Sausio 13-ąją, penktadienį popiet sostinės Antakalnio kapi-
nėse vyko Laisvės gynėjų pagerbimo ceremonija. Ceremonijoje 
dalyvavo prezidentas Gitanas Nausėda ir pirmoji šalies ponia 
Diana Nausėdienė, premjerė Ingrida Šimonytė, Seimo pirmi-
ninkė Viktorija Čmilytė-Nielsen, krašto apsaugos ministras 
Arvydas Anušauskas, vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė, 
kiti politikai.

Minėdama Laisvės gynėjų dieną Kovo 11-osios Akto 
signatarė Nijolė Oželytė džiaugiasi lietuvių vienybe ir tiki, kad 
karinis konfliktas Ukrainoje atgaivino visuomenę. Pasak jos, 
lietuviai apsigavo tikėdami, kad 1991 m. Sausio 13-ąją sužlugdė 
Rusijos imperiją – iš tiesų tuomet jai tik išmušė priekinį dantį. 
LRT RADIJUI N. Oželytė pasakoja, kad konfliktas su Rusija 
nesibaigs dar ilgus metus, o Sausio 13-oji, anot jos, buvo tik 
pradžia.

Lietuvos stačiatikiai sausio 13-ąją, penktadienį visose 
šventovėse surengė pamaldas už Sausio 13-osios aukas, taip pat 
melstasi už „Lietuvą, jos liaudį, valdžią ir kariuomenę”, pranešė 
Lietuvos stačiatikių bažnyčia. Pasak pranešimo, Laisvės gynėjų 
atminimo dieną pagerbiant tragiškai žuvusius 1991 metų sausio 
13 dienos įvykiuose Vilniuje, Vilniaus ir Lietuvos metropolitas 
Inokentijus meldėsi Šv. Marijos Magdalietės moterų vienuolyno 
šventovėje, kartu tarnavo šios vienuolyno šventovės klero nariai.

Rusijos karinė agresija Ukrainoje rodo, kad Lietuva nuolat 
privalo būti pasiruošusi karui, sako parlamentaras, konservato-
rius, buvęs Lietuvos kariuomenės vadas Arvydas Pocius. „Mano 
palinkėjimas – na pastatykime pagaliau Vilniuje paminklą 
visiems visų laikų Lietuvos žmonėms: kariams, partizanams, 
sukilėliams, gynusiems ir pasiaukojusiems kovose už Lietuvos 
laisvę. Išsaugokime laisvę ateinančioms kartoms”, – kalbėjo 
A. Pocius.

Vienos Panevėžio mokyklos moksleiviai, minėdami Laisvės 
gynėjų dieną, tradiciškai Sausio 13-osios skverą papuošė ne-
užmirštuolių gėlių žiedais. Toks mažųjų panevėžiečių elgesys 
papiktino kaip tik tuo metu Sausio 13-osios skvere buvusią 
grupelę žmonių. Pasak Panevėžio persitvarkymo sąjūdžio 
klubo pirmininko, prieštaringai vertinamo panevėžiečio Kazio 
Grabio, toks vaikų poelgis yra neatleistinas, nes tokiu būdu yra 
paniekinama mūsų tautos istorija. Laisvės gynėjų dieną moky-
klinukus užsipuolęs vyras buvo vienas iš palaikančiųjų liūdnai 
pagarsėjusį Šeimų maršą, ne kartą šokiravęs visuomenę per 
valstybinius renginius, demonstruodamas plakatus su skanda-
lingais užrašais. Drauge su K. Grabiu renginyje Sausio 13-osios 
skvere dalyvavę vėliavomis nešini vyrai ir moterys išdrįso net ir 
mindyti vaikų pagamintas neužmirštuoles. Tuo metu renginyje 
Sausio 13-osios skvere dalyvavusi Panevėžio bendruomenių 
rūmų renginių organizatorė Nijolė Kubiliūnienė teigė, kad šios 
dienos renginys buvo skirtas pagerbti ir prisiminti visus šalies 
didvyrius, kurie paaukojo savo gyvybes už mūsų laisvę. Tai, 
kaip ir kasmet, daroma susmaigstant neužmirštuoles, kurios 
simbolizuoja taiką ir garbę.

Valstybės sienos apsaugos tarnyba (VSAT) sausio 14 d. 
pranešė apie dar gruodžio pabaigoje Vilniuje sulaikytą didžiausią 
per daugiau nei dvidešimtmetį cigarečių kontrabandą, jos vertė 
siekia per 2,6 mln. eurų. Kaip informavo VSAT, rekordinis kiekis 
nelegalių baltarusiškų rūkalų – 672 tūkst. pakelių cigarečių – 
buvo sulaikyti Vilniuje, Paneriuose, krovinys buvo maskuojamas 
66 tonomis saulėgrąžų granulių. 2022 metais pasieniečiai užkirto 
kelią į juodąją rinką patekti 4 mln. 322 tūkst. 114 cigarečių 
pakelių, absoliuti dauguma jų buvo atgabenta iš Baltarusijos. 

Po gaisro Kelmės kultūros centre svarstoma, koks likimas 
laukia rajono kultūros. Rajone tai buvo vienintelis toks centras. 
Visi renginiai atšaukti neribotam laikui. Neaišku, kada salę 
pavyks atstatyti. Kultūros centras nebuvo apdraustas. Rajono 
vadovai neatsakingumu kaltina centro direktorių, nes finansa-
vimas esą buvo skirtas pakankamas.

Lietuvoje, Biržų rajone esančiame Užubalių kaime, atsivėrė 
viena didžiausių smegduobių per pastarąjį dešimtmetį. Apie 
tai „Facebook” paskyroje pranešė Biržų regioninis parkas ir 
pavadino naują smegduobę rekordininke. „Smegduobė gana 
simetriška – ovali, didysis skersmuo siekia 17,2 m, mažasis 
16 m. Viso gylio pamatuoti nepavyko dėl telkšančio sušalusio 
vandens, bet gylis iki vandens siekia 2,1 m”, – rašoma Biržų 
regioninio parko paskelbtame įraše.

Klaipėdoje greta gyvenamųjų namų įsisuko bebrai: vieną 
po kito į tvenkinį verčia medžius. Specialistai skaičiuoja jau 
keliolika medžių, kuriuos belieka tik nupjauti. Gyvosios gamtos 
inspekcija savivaldai siūlo apsispręsti: ar saugoti medžius, ar 
bebrus.

Švedijos ministras pirmi-
ninkas sausio 13 d. pasmerkė 
kurdų grupę už Stokholme su-
rengtą akciją, kai buvo aukštyn 
kojomis ant virvės pakabinta 
Turkijos prezidentą Recepą 
Tayyipą Erdoganą vaizduojanti 
lėlė.

Ulfas Kristerssonas trans-
liuotojui TV4 sakė, kad tai, jog 
buvo inscenizuota „pašiepianti 
užsienio demokratiškai išrinkto 
lyderio egzekucija”, yra labai 
rimta.

Sausio 12 d., ketvirtadienį 
Turkija iškvietė Švedijos am-
basadorių Ankaroje po to, kai 
Švedijos kurdų Rožavos komi-
tetas palygino R. T. Erdoganą su 
fašistinės Italijos diktatoriumi 
Benito Mussolini.

Fašistų vadas buvo pakabin-

gynybos ministras Hanno 
Pevkuras.

Atsižvelgiant į Ukrainos 
karo pamokas, esą priimtas 
sprendimas aprūpinti Estijos 
kariuomenę papildomomis 
haubicomis. Taip Estijos ne-
tiesioginės ugnies pajėgumai 
pakeliami į visiškai naują 
lygį, sakoma toliau praneši-
me.

Estija jau anksčiau susitarė 

JAV gynybos sekretorius 
Lloydas Austinas sausio 12 
d. Pentagone susitiko su savo 
kolega iš Japonijos Yasukazu 
Hamada.

Susitikimas įvyko praėjus 
dienai po to, kai Vašingtonas 
paskelbė, kad sąjungininkės 
teritorijoje dislokuos judresnį 
jūrų pėstininkų dalinį.

„Sekretorius Austinas pa-
brėžė tvirtą JAV įsipareigo-
jimą ginti Japoniją, įskaitant 
JAV išplėstinį atgrasymą, 
kurį užtikrina visi įprastiniai 
ir branduoliniai pajėgumai”, 
– sakoma Pentagono spaudos 

JAV GYNYBOS VADOVAS SUSITIKO SU KOLEGA  
IŠ JAPONIJOS

Lloydas Austinas (dešinėje) ir Yasukazu Hamada.                                                                              AP

sekretoriaus brigados generolo 
Pato Ryderio pareiškime.

„Ministrai patvirtino, kad 
aljansas yra tvirtas iššūkių 
akivaizdoje ir užtikrintai re-
mia bendras demokratines 
vertybes bei normas, kuriomis 
paremta taisyklėmis grindžia-
ma tarptautinė tvarka”, – pri-
duriama jame.

Ankstesnę dieną L. Aus-
tinas pareiškė, kad iki 2025-ųjų 
Okinavoje, pietinėje Japonijos 
saloje, esančioje strategiškai 
netoli Taivano, bus dislokuotas 
vadinamasis jūrų pėstininkų 
pakrantės pulkas – judresnis 

dalinys, galintis sustiprinti 
gynybą tiek jūroje, tiek ore.

Nuo pralaimėjimo Antra-
jame pasauliniame kare Tokij-
as oficialiai laikosi pacifistinės 
pozicijos, tačiau imasi ją ko-
reguoti Kinijai stiprinant savo 
pozicijas, o Šiaurės Korėjai 
nuolat leidžiant raketas, kar-
tais – virš Japonijos teritorijos.

Premjero Fumio Kishidos, 
kuris sausio 13 d., penktadienį 
apsilankė Vašingtone, vyriau-
sybė praėjusį mėnesį pareiškė, 
kad Japonija iki 2027 metų 
padidins išlaidas gynybai iki 
dviejų procentų BVP.      LRT

ŠVEDIJOS PREMJERAS PASMERKĖ  
KURDŲ AKCIJĄ STOCHOLME

tas žemyn galva po egzekucijos 
paskutinėmis Antrojo pasaulinio 
karo dienomis.

„Istorija rodo, kuo viskas 
baigiasi diktatoriams”, – rašė 
grupė socialiniame tinkle 
„Twitter” pridėdama vaizdo įra-
šą, kuriame rodomi 1945 metų 
B. Musolinio egzekucijos vaiz-
dai ir kaip po to prie Stokholmo 
rotušės ant virvės supasi į R. T. 
Erdoganą panašus manekenas.

U. Kristerssonas sakė, kad 
ši akcija buvo dar rimtesnė at-
sižvelgiant į tai, kad Švedijoje 
buvo nužudyti du svarbūs jos 
politikai. 1986 metais buvo 
nušautas tuometinis ministras 
pirmininkas Olofas Palme, o 
2003-aisiais mirtinai subadyta 
Švedijos užsienio reikalų mi-
nistrė Anna Lindh.

U. Kristerssonas teigė, kad 
šis grupės žingsnis buvo skirtas 
„sabotažui prieš Švedijos kan-
didatūrą į NATO”. „Taip elgtis 
pavojinga Švedijos saugumui”, 
– pridūrė jis.

Minėta grupės žinutė pasi-
rodė Turkijai darant spaudimą 
Švedijai ir taip pat į NATO 
pretenduojančiai Suomijai, kad 
šios susidorotų su kurdų gru-
puotėmis, kurias Ankara laiko 
teroristais.

Švedija turi didesnę kurdų 
diasporą ir yra rimčiau susigin-
čijusi su Turkija.

Ankara lieka užsispyrusi už-
sitęsusiose derybose, kurios pri-
klauso nuo to, kiek Švedija yra 
pasirengusi įvykdyti Turkijos 
reikalavimą išduoti kurdų įtaria-
muosius ir patraukti baudžiamo-
jon atsakomybėn tokias grupes 
kaip Rožavos komitetas.   LRT

ESTIJA IŠ PIETŲ KORĖJOS PERKA DAR 12 SAVAEIGIŲ HAUBICŲ 
Estija perka iš Pietų Korėjos 

dar dvylika „K9 Thunder” tipo 
savaeigių haubicų. Tai šešta-
dienį Taline pranešė Estijos 
investicijų į gynybą centras.

36 mln. vertės haubicos 
šalį turėtų pasiekti iki 2026 
metų. „Šiandieninis karas 
Ukrainoje aiškiai parodo, 
kokie svarbūs yra netiesio-
ginės ugnies pajėgumai”, – 
pranešime cituojamas Estijos 

su Pietų Korėja dėl 24 haubicų 
tiekimo. Pirmosios artilerijos 
sistemos į su Rusija besiri-
bojančia šalimi atvyko 2020 
metais. 

Rusijos invazija į Ukrainą 
Estijoje traktuojama kaip 
tiesioginis pavojus nacio-
naliniam saugumui. Dėl to 
vyriausybė Taline padidino 
karines išlaidas ir smarkiai 
apginkluoja kariuomenę. LRT



3. DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

TEL. (216) 531-8150
FAX (216) 531-8428

E-mail: dirva@ix.netcom.com
P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010 

19807 CHEROKEE AVENUE . CLEVELAND, OHIO . 44119
Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija „Viltis”, Inc.

Algirdas V. Matulionis, pirmininkas / president
Gediminas Markevičius, redaktorius / editor

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029
E-mail: dirva.redaktorius.chicago@gmail.com

DIRVA (USPS 157-580)
Postmaster: Send address changes to DIRVA

19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010
Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. 
Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. 
VILTIS, INC. - Subscription per year - $55.00, first class - $78. Single 
copy - $2.00. Air mail overseas - $130.00.

Pre nu me ra ta me tams - $55.00, pu sei me tų - $40.00, pir ma kla se - $78. 
Oro pa štu į už sie nį me tams - $130.00. At ski ro nu me rio kai na - $2.00. 
Straips niai, pa si ra šy ti pa var de, ini cia lais ar sla py var džiu, ne vi sa da 
sutampa su redakcijos nuo mo ne. Ne spaus din ti straips niai grąži na mi 
tik au to riui pra šant. Už skel bi mų tu ri nį re dak ci ja ne at sa ko. Ne pa si ra šy tų 
raši nių ne spaus di na me.

LIETUVIŲ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

 DIRVA

PASITIKUS NAUJUOSIUS
Kas Lietuvos laukia globalizacijos procese? Daugiau nei 

prieš 30 metų įvyko stebuklas, kokių istorijoje retai pasitaiko 
– mūsų Tėvynė atgavo nepriklausomybę! Per tremtis, karus ir 
persekiojimus išsaugojusi politinio savarankiškumo potencialą 
(prisiminkime, kokie žmonės stovėjo prie atgimimo vairo – ne 
vieno iš jų kilmė susijusi su prieškarinės Lietuvos žymiais žmonė-
mis), Lietuva sugebėjo išlaviruoti iš griūvančio Sovietų Sąjungos 
monstro ir sulaukti tarptautinio pripažinimo. O šįmet švęsime ir 
sovietų kariuomenės išvedimo iš Lietuvos trisdešimtmetį! Per 
tuos tris dešimtmečius Lietuva neatpažįstamai pasikeitė: atgavę 
nepriklausomybę, džiaugėmės Lietuvos integracija į tarptautines 
institucijas ir tarpvalstybines sąjungas – netgi tapo NATO ir ES 
nare. Laisvasis pasaulis tapo prieinamas kiekvienam Lietuvos 
piliečiui, panorusiam pakeliauti ar susirasti kitą gyvenamąją 
vietą. Žinoma, tame pasirinkime būta ir pavojaus: vos tik atsirado 
galimybė, nemažai žmonių emigravo, ieškodami geresnio gyve-
nimo (tiesa, dalis iš jų teturėjo vienintelį tikslą – užsidirbti pinigų 
ir sugrįžti). Bet žmonių migracija yra neišvengiama globalaus 
pasaulio sudedamoji. Nesileisime į diskusijas – gerai ar blogai yra 
globalizacija, bet akivaizdu, kad Lietuva globalizacijos procese 
laimėjo daugiau nei pralaimėjo. Nepaisant skeptikų, teigiančių, 
kad maža šalis neturi balso tarptautinėje arenoje, Lietuva tapo 
rimtu politiniu žaidėju tarptautinėje politikoje – ypač pastaruoju 
metu. Visgi šiandien girdisi vis daugiau balsų, pranašaujančių 
globalizacijos „pabaigos pradžią”, todėl įžengus į 2023-uosius 
kyla klausimų – kaip toliau klostysis jos gyvenimas, kaip elgsis 
Lietuva tame pasaulio evoliucijos kelyje? Taigi Lietuvos politikų 
laukia nemažai užduočių atsakant į šiuos iššūkius.

Kaip turėtų atrodyti Rusijos ateitis? Rusijos atvira 
agresija prieš kaimynę Ukrainą sugriovė tvarką, palaikiusią 
taiką Europoje daugiau nei 60 metų. Būtent to bijojo baikštūs 
Vakarų politikai, kai prasidėjo Sovietų Sąjungos griūtis. Tačiau 
pasaulis kartu su komunistinio monstro dvėsimu nesugriuvo, 
tik tiek, kad apsigavo, patikėjęs, jog sovietų kelta grėsmė taikai 
išnyko. Apmaudu, kad laisvasis pasaulis nesuprato, jog Sovietų 
Sąjungos teisių peremėja pasiskelbusi Rusija ne šiaip sau gvie-
šisi Padniestrės, Abchazijos, Pietų Osetijos, kaktomis daužia 
Armėniją ir Azerbaidžianą Kalnų Karabache. Nesuprato netgi 
tada, kai 2014 m. kagėbisto V. Putino valdoma Rusija okupavo 
Ukrainai priklausantį Krymą ir separatistų rankomis užgrobė dalį 
Donecko ir Luhansko sričių. O 2022-ųjų pradžioje baigusi apsi-
metinėti, putinistinė Rusija puolė atvirai, tikėdamasi užgrobti visą 
Ukrainą. Dabar jau retas Vakarų politikas negali suvokti (nebent 
nenori), kad imperinio mentaliteto Rusija, nepriklausomai nuo 
to, kas ją valdo, išliks taikos nestabilumo garantu ne tik Europoj, 
bet ir pasaulyje. Ką daryti su tokia Rusija – štai klausimas, kurį 
2023-aisiais intensyviai narpalios pasaulio valstybių politikai. 
Tai labai nelengva užduotis! Iš pirmo žvilgsnio atrodytų, jog 
viskas paprasta – tereikia valdžią perduoti (kalbame teoriškai) 
dabartinei Rusijos opozicijai, ir didžiausia pasaulio valstybė 
taptų demokratinė. Visgi po „Dožd” uždarymo Latvijoje (dėl 
žinomų priežasčių) kilo klausimas – kas ta Rusijos opozicija: ar 
ji oponuoja tik V. Putino valdžiai, ar visgi pasiryžusi eiti vaka-
rietiškos demokratijos keliu? Kaip dabar atpažinti tuos, į kurių 

rankas galima būtų patikėti pokarinės Rusijos ateitį, kaip įveikti 
stereotipą „jie visi vienodi”, nes jau dabar kyla karšti ginčai, kurie 
rusai yra „geri”, o kurie – imperialistai?

Išeivijos lietuvių godos. Po Antrojo pasaulinio karo į Vakarus 
pasitraukę lietuviai turėjo viziją – išlaisvinti Sovietų okupuotą 
Tėvynę. Griuvus geležinei uždangai į Vakarus plūstelėjo nauja 
išeivių banga, kurios vizija jau neturėjo pagrindo „išlaisvinti 
Tėvynę” (o be vizijos lieka tik vienas kelias – visiškai nutautėti 
ir asimiliuotis). Jų vizija - noras prasigyvenus grįžti į Tėvynę. 
Tačiau 2006 metų Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 
išaiškinimas „Dėl Lietuvos Respublikos pilietybės” ženkliai 
apribojo galimybę sugrįžti į Lietuvą (nes privalai atsisakyti, pvz., 
JAV pilietybės ir su ja susijusių teisių), negana to, supriešino 
išeiviją (nes JAV gimęs ir turintis lietuviškų šaknų asmuo vos 
tik panorėjęs gali gauti Lietuvos Respublikos pilietybę, nepra-
rasdamas JAV, o naujai atvykę išeiviai iš Lietuvos, įgydami JAV 
pilietybę, automatiškai praranda Lietuvos pilietybę). Ar kas dar 
pamena, kodėl praėjus 16 metų po Kovo 11-osios prireikė tokio 
išaiškinimo? Juk visi kolonistai iš Rusijos jau buvo pabėgę, o 
lietuviai į Vakarus važiavo dirbti, uždirbti ir galbūt vėliau grįžti. 
Dirbti nėra nuodėmė, taip prieš II pasaulinį karą darė ir Lietuvos 
piliečiai. Ar ne per didelė prabanga Lietuvai atsisakyti naujųjų 
išeivių, taikant LR Konstitucinio Teismo išaiškinimą, faktiškai at-
imantį iš jų LR pilietybę? Ar vėliau jie norės investuoti Lietuvoje? 
Prieš keletą metų įvykęs referendumas dėl dvigubos pilietybės 
galutinai atėmė mūsų išeivių viltį išsaugoti Lietuvos Respublikos 
pilietybę, priėmus šalies, kurioje apsigyvenai, pilietybę. Tiesa, šis 
referendumas buvo toks skubotas, kad tik mėnesis buvo skirtas 
jam organizuoti (kai buvo galutinai paskelbtas teisiškai sufor-
muluotas teiginys, dėl ko reikia pasakyti „taip” arba „ne”, o tam, 
kad galėtum suprasti, dėl ko balsuoji, reikėjo perskaityti puslapį 
iš LR Konstitucijos.) Negana to, R. Karbauskio daugumos valdo-
mas Seimas šį referendumą suplakė su dar vienu klausimu - dėl 
LR Seimo narių skaičiaus sumažinimo, o tai sukėlė dar didesnį 
pasipriešinimą dalyvauti jame, nes LR Seimo narių skaičiaus 
mažinimas būtų valstybės pamatus ardantis veiksnys.

 Gal pažiūrėkime į Izraelio valstybę? Ten net iš Etiopijos kilęs 
juodaodis pripažįstamas žydu, jeigu turi tam įrodymų. Beje, ne 
vienas JAV pilietis yra ir Izraelio pilietis, ir nuo to nei JAV, nei 
Izraelis nesijaučia silpnesni, o tik džiaugiasi savo stipria valstybe. 
Bet viltis toks dalykas – ji miršta paskutinė: dar vienas referen-
dumas padėtų išspręsti šią problemą, tik būtų nuostabu, jei prieš-
taraujantiems dėl dvigubos pilietybės nediriguotų... Kremlius. 

Laimingų Naujųjų, mielas skaitytojau!      Kęstutis Šilkūnas

Jungtinių Valstijų Atstovų 
rūmai pagaliau turi naują 
pirmininką. Tačiau Kevinas 
McCarthy tikrai nesidžiaugs, 
kad jo patvirtinimui prireikė 
net penkiolikos bandymų. 

Žemesnieji Kongreso rū-
mai yra viena iš svarbiausių 
Jungtinių Valstijų institucijų. 
Joje, su Senato pritarimu, 
gimsta svarbiausi įstatymai. 
Be to, Atstovų rūmų pirmi-
ninkas yra antras eilėje po 
viceprezidento į šalies vadovo 
postą, jei atsirastų būtinybė 
pakeisti prezidentą.

Atrodytų, procesas turėjo 
būti sklandus. Juk Atstovų 
rūmuose daugumą įgijo Res-
publikonų partija. Kitaip ta-
riant, šios politinės jėgos at-
stovams tereikėjo susitarti tar-
pusavyje. Be to, pastaruosius 
šimtą metų pirmininko rinki-
muose niekada neprireikdavo 
daugiau nei vieno balsavimo.

Bet šiemet tai virto po-
litine drama, kurios metu 
neišvengta nei įžeidinėjimų, 
nei smulkių apsistumdymų. 
Problemų šaltinis – dvi dešim-
tys Respublikonų. Dešiniojo 
ideologinio sparno atstovai, 

RESPUBLIKONŲ VIDAUS NESUTARIMAI  
– GILESNI NEI D. TRAMPO ASMENYBĖ

artimi buvusiam prezidentui 
Donaldui Trampui (Donald 
Trump), tesudaro 10 proc savo 
partijos išrinktųjų. Tačiau jų 
prieštaravimo pakako, kad 
likusių 90 proc palaikymas 
McCarthy nebūtų pakanka-
mas.

Kitaip tariant, mažuma 
paėmė daugumą įkaite. Ir tuo 
pačiu sustabdė visų Atstovų 
rūmų darbą, mat be pirminin-
ko į priekį negali judėti nei 
komitetų sudėčių patvirtini-
mas, nei juo labiau teisės aktų 
svarstymai.

Šis dešimtadalis Respub-
likonų ėmė kelti sąlygas ir 
pasiekė savo. Siekdamas žūt-
būt laimėti, McCarthy sutiko 
su reikalavimu, kad ateityje 
nepasitikėjimo Atstovų rūmų 
pirmininko procedūrai pradėti 
pakaktų vieno kongresmeno 
balso. Tokiu būdu jis padarė 
save politiškai pažeidžiamu.

Be to, blokavusieji išsi-
reikalavo įtakingų pozicijų. 
Pavyzdžiui, jie turės didžiulį 
svorį sprendžiant, kurie teisės 
aktai bus pateikiami svars-
tymui Atstovų rūmuose. Tai 
reikš, jog jų ideologinių nuos-

tatų neatitinkantys įstatymai, 
tikėtina, bus blokuojami.

Tai gali tapti problema 
ir priimant sprendimus dėl 
paramos Ukrainai, mat ši 
Respublikonų mažuma už-
simena ir apie jos peržiūrą. 
Laimei dar kadenciją baigianti 
Atstovų rūmų sudėtis praėju-
sių metų gruodį patvirtino 45 
mlrd. dolerių paramos paketą, 
tad artimiausiu metu šis klausi-
mas nebus toks aktualus.

Tuo pačiu tai siunčia signa-
lą apie vidinę Respublikonų 
partijos krizę. Partiją tebeka-
muoja vidaus nesutarimai dėl 
požiūro į 2020 metų preziden-
to rinkimų teisėtumą. Visgi 
Atstovų rūmų kovos rodo, kad 
bėdos gilesnės nei D. Trampo 
asmenybė. Kyla reikšminges-
nis klausimas, kas 21 a. yra 
konservatyviosios vertybės, 
ir kaip jas derėtų atstovauti 
joms politiniame lygmenyje. 
Vargu, ar bus artėjama su-
tarimo link – juk aistras jau 
pradeda kaitinti po mažiau 
nei dvejų metų vyksiantys 
prezidento rinkimai.

Linas Kojala, politologas, 
LRT.lt

JAV DEMOKRATAI 
RAGINA IŠSIŲSTI  
J. BOLSONARO  

IŠ ŠALIES
Jungtinių Valstijų demo-

kratų įstatymų leidėjai sausio 
12 d. paragino prezidentą 
Joe Bideną atšaukti buvusio 
Brazilijos prezidento Jairo 
Bolsonaro vizą, sakydami, 
kad JAV neturėtų suteikti 
prieglobsčio asmenims, susiju-
siems su riaušėmis prieš naujai 
išrinktą Brazilijos vyriausybę.

Buvusio JAV prezidento 
Donaldo Trumpo artimas sąjun-
gininkas J. Bolsonaro išskrido į 
Floridą, užuot dalyvavęs sausio 
1 dieną vykusioje prezidento 
Luizo Inacio Lula da Silvos 
inauguracijoje, ir pateikė ne-
pagrįstų kaltinimų dėl spalio 
mėnesį vykusių rinkimų sąži-
ningumo.

J. Bolsonaro palaikantys 
riaušininkai sausio 8 d. užplū-
do sostinę Braziliją, sunioko-
dami prezidentūrą ir kitas ins-
titucijas, o kai kurie tai lygina 
su 2021 metų sausio 6 dienos 
išpuoliu prieš JAV Kapitolijų.

„Iš pirmų lūpų žinome, 
kokį poveikį – tiek tiesioginį, 
tiek ilgalaikį – turi tai, kai vy-
riausybės pareigūnai griauna 
demokratines normas, skleidžia 
dezinformaciją ir kursto smur-
tinį ekstremizmą”, – sakoma 
41 Atstovų Rūmų nario laiške.

Jie paragino įvertinti, ar J. 
Bolsonaro vizitas į JAV tebėra 
teisėtas, nes jis galėjo atskristi 
į šią šalį turėdamas oficialių 
svečių vizą, nors jau nebėra 
prezidentas.                         LRT



4  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

Lietuvos Respublikos 
Prezidentas Gitanas Nausėda 
Lvive susitiko su Ukrainos 
Prezidentu Volodymyru 
Zelenskiu. Lietuvos vadovas 
pažadėjo, kad Lietuva tęs 
nenutrūkstamą karinę, ekono-
minę ir humanitarinę paramą 
nuo Rusijos agresijos besigi-
nančiai Ukrainai. Svarbiausi 
prioritetai šiuo metu yra karinė 
įranga ir amunicija, padedanti 
ukrainiečiams siekti pergalių 
mūšiuose, ir pagalba atkuriant 
kritinę energetikos infrastruk-

LIETUVOS ŽMONIŲ RYŽTAS REMTI UKRAINĄ NETURI PRECEDENTO

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda (dešinėje) Lvive susitiko su Ukrainos Prezidentu 
Volodymyru Zelenskiu.                          Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijos nuotr. / Robertas Dačkus

tūrą, į kurią šiuo metu nutai-
kyti Rusijos raketų smūgiai.

Prezidentas informavo, kad 
jau artimiausiu metu Ukrainą 
pasieks artimojo nuotolio 
zenitinės patrankos L70 ir 
amunicija. Valstybės gynimo 
taryba patvirtino, kad bus 
tęsiamas karinės paramos tei-
kimas Ukrainai, pasitelkiant 
Lietuvos gynybos pramonės 
įmones, taip pat bus finansiš-
kai prisidedama prie tarptauti-
nių iniciatyvų ir fondų, skirtų 
ginkluotės pirkimui Ukrainai. 

Tam Lietuvos Respublikos 
krašto apsaugos ministerijos 
biudžete taip pat jau yra nu-
matyta 40 mln. eurų. Lietuva 
taip pat prisidės padedant 
apmokyti Ukrainos karius bei 
atkuriant ir remontuojant kari-
nę Ukrainos techniką.

„Lietuvos žmonių ryžtas 
remti Ukrainą neturi prece-
dento. 95 proc. šalies gyven-
tojų pasisako už humanitarinę 
pagalbą, 70 proc. jų aukojo 
Ukrainai pinigų ir daiktų. 
Lietuvos valstybė per 2022 

m. Ukrainai suteikė paramos 
už 660 mln. eurų, iš jų už 
240 mln. – karinės pagalbos. 
Lietuva tęs šią pagalbą iki 
pergalės“, – sakė Prezidentas.

Iš Lietuvos į Ukrainą šiuo 
metu keliauja ir šimtai elektros 
generatorių bei transformato-
rinių, skirtų šalies energetikos 
sektoriui atkurti po Rusijos 
įvykdytų civilinės infrastruk-
tūros bombardavimų.

„Didžiuojuosi Lietuvos 
žmonėmis, nevyriausybinė-
mis organizacijomis, vals-
tybinėmis įmonėmis, savi-
valdybėmis – visais, kurie 
atsiliepė į kvietimą padėti 
Ukrainos žmonėms išlikti 
nepalaužtiems šią šaltą žie-
mą. Lietuvos savivaldybės, į 
kurias kartu su Raudonuoju 
Kryžiumi kreipiausi prieš mė-
nesį, jau paaukojo beveik šim-
tą didelės galios generatorių, 
kai kurios jų atsisakė planuotų 
kalėdinių susibūrimų tam, 
kad sutaupytus pinigus skirtų 
pagalbai Ukrainai“, – teigė 
Lietuvos vadovas.

Prezidentas pabrėžė ir pa-
galbos, kurią priimdami nuo 
karo bėgančius Ukrainos žmo-
nes teikia Lietuvos gyventojai, 
svarbą.

„Visi kartu siekiame, kad 
ukrainiečiai Lietuvoje jaus-
tųsi ne karo pabėgėliais, o 
laukiamais svečiais. Pernai 

Lietuvos ir Ukrainos pirmųjų 
ponių iniciatyva Vilniuje duris 
atvėrė Ukrainos centras. Tai 
vieta, kur karo pabėgėliai iš 
Ukrainos gali jaustis kaip na-
mie – puoselėti savo kultūrą, 
kalbą ir būti drauge. Ne vieną 
kartą su Diana ten lankėmės. 
Sutikome nuoširdžius ir jau-
trius žmones, kurie yra dėkingi 
už galimybę būti saugiems 
Lietuvoje, tačiau labiau už vis-
ką nori grįžti į namo“, – sakė 
Prezidentas.

Š a l i e s  v a d o v a s  k a r -
tu su Ukrainos ir Lenkijos 
Prezidentais šiandien Lvive 
dalyvavo antrajame Liublino 
trikampio viršūnių susiti-
kime. Liublino trikampis 
– 2020 m. įkurta Lietuvos, 
Lenkijos ir Ukrainos ekono-
minio, kultūrinio ir politinio 
regioninio bendradarbia-
vimo iniciatyva, kuria sie-
kiama stiprinti tarpusavio 
karinį, kultūrinį ir ekono-
minį bendradarbiavimą bei 
remti Ukrainos integraciją į 
Europos Sąjungą. Pirmasis 
Liublino trikampio viršūnių 
susitikimas įvyko 2021-ųjų 
gruodį Ukrainoje. Rusijos 
invazijos išvakarėse, 2022 
m. vasario 23 d. Liublino 
trikampio valstybių vadovai 
dar kartą susitiko Kyjive.

Prezidento komunikacijos 
grupė, 2023 m. sausio 11 d.

čius karo veiksmus, Krašto ap-
saugos ministerija 2023 metais 
planuoja nupirkti ir kuo skubiau 
Ukrainai perduoti papildomos 
Lietuvoje gaminamos įrangos: 
naktinių matymo prietaisų, ter-
movizorių, priemonių kovai su 
bepiločiais orlaiviais.

Taip pat ketinama papildo-
mai Ukrainos kariams nupirkti 
aprangos, naujus aprangų kom-
plektus gaus Lietuvoje apmoko-
mi Ukrainos kariai.

„Mūsų ir kitų valstybių tie-
kiama ginkluotė, technika ir kita 
karinė parama kritiškai priside-
da prie to, kaip klostosi karo 
eiga. Ukrainos kova yra mūsų 
kova, privalome prisitaikyti 
prie besikeičiančių Ukrainos 
poreikių ir toliau stengtis, kad 
paramos apimtys nemažėtų“, – 
sako krašto apsaugos ministras 
Arvydas Anušauskas.

Šiemet Lietuvos kariuomenė 
įvertins tolesnes turimų karinių 
pajėgumų perdavimo galimy-
bes. Papildomos lėšos gali būti 
skiriamos Ukrainai perduotos 
ginkluotės remontui.

Karinis rengimas ir švieti-
mas vyks dvišaliu ir daugia-
šaliu formatu. 2023 metais iš 
viso planuojama apmokyti apie 
1500 Ukrainos karių. Bus tęsia-
ma sužeistų karių reabilitacija 
Druskininkuose.        LR KAM

M i n i s t r ė  P i r m i n i n k ė 
Ingrida Šimonytė dalyvavo 
McCaino tarptautinės lyde-
rystės instituto surengtoje 
nuotolinėje diskusijoje su 
buvusiu JAV gynybos sekre-
toriumi, instituto bendradarbiu 
dr. Marku T. Esperu, kurioje 
kalbėjosi apie Rusijos karą 
Ukrainoje, Vakarų šalių para-
mą ukrainiečiams ir sankcijas 
Rusijai, autokratijų iššūkį 
demokratijoms ir taisyklėmis 
grįstai tarptautinei tvarkai.

„Norime, kad šis karas 
baigtųsi kuo greičiau. Tačiau 
jis turi baigtis Ukrainos per-
gale, nes paliaubos Putino 
sąlygomis reikš tai, kad karas 
sugrįš, Rusijos kariuome-
nei persigrupavus, kai tik 
Putinui laikas bus palankus“, 
– pokalbyje sakė Ministrė 

LIETUVOS PREMJERĖ DALYVAVO  
MCCAINO INSTITUTO DISKUSIJOJE SU BUVUSIU  

JAV GYNYBOS SEKRETORIUMI DR. MARKU T. ESPERU

Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė.                                       LRV

Pirmininkė, pabrėžusi, jog tva-
ri taika Europoje nebus pasiek-
ta, jeigu Ukraina bus stumiama 
į derybas jai nepriimtinomis 
sąlygomis, nuolaidžiaujant 
agresorei Rusijai.

Lietuvos premjerė pažymė-
jo, kad karinė parama Ukrainai 
išlieka labai svarbi, siekiant 
Ukrainos pergalės ir Rusijos 
atgrasymo nuo tolimesnės 
agresijos. Modernios oro gy-
nybos sistemos leistų Ukrainai 
apsaugoti Rusijos teroro taiki-
niu tapusią viešąją infrastruk-
tūrą ir civilius gyventojus, o 
taip pat sumažintų incidentų 
prie NATO rytinių sienų riziką, 
pridūrė I. Šimonytė. 

Premjerė akcentavo, kad 
nepaisant to, jog Rusijoje 
neegzistuoja demokratinėse 
šalyse veikiantys poveikio val-

džiai mechanizmai, tokie kaip 
pilietinė visuomenė, politinė 
opozicija ar laisva žiniasklai-
da, nereikia nuvertinti sankcijų 
efekto Rusijos ekonomikai, 
kuris ilguoju laikotarpiu tik 
augs. Tačiau svarbu neprarasti 
kantrybės ir siekti, jog jas įgy-
vendinant nebūtų paliekama 
spragų.

Premjerė sakė, kad Rusijos 
karinė invazija į Ukrainą lėmė 
pasikeitusį dalies Vakarų šalių 
požiūrį į Rusijos grėsmę, ir 
nors galima tik apgailestauti, 
jog tai įvyko karo tragedijos 
Ukrainoje kaina, Lietuvos 
ir viso rytinio NATO flango 
saugumui sustiprinti buvo 
priimti svarbūs sprendimai, be 
to, regiono šalys dar padidino 
savo išlaidas gynybai.

„Rusijos režimas nejaučia 
ribų – jis nusibrėš jas ten, kur 
jam bus leista tai padaryti“, – 
perspėjo premjerė. 

Pokalbyje išskirta ir ener-
getinio saugumo bei Rusijos 
energijos išteklių atsisakymo 
Europoje būtinybė, sėkmin-
gas to pavyzdys – Klaipėdos 
suskystintų gamtinių dujų 
terminalas, kuris, Rusijai pra-
dėjus manipuliatyvius veiks-
mus dujų rinkoje ir įsiveržus į 
Ukrainą, tapo regioninės svar-
bos infrastruktūros objektu. 

McCaino instituto diskusi-
joje taip pat aptartas politiškai 
motyvuotas Kinijos taiky-
tas ekonominis spaudimas 
Lietuvai, bendromis taisy-
klėmis grįstos tarptautinės 
tvarkos svarba. 

Pokalbyje premjerė pa-
žymėjo Jungtinių Valstijų 
lyderystės svarbą siekiant tiek 
ilgalaikės taikos Europoje, 
tiek šios taisyklėmis paremtos 
globalios tvarkos išsaugojimo, 
ir išsakė Lietuvos dėkingumą 
JAV už tvirtą laikyseną šiose 
srityse.                              LRV

LIETUVA 2023 METAIS TĘS 
NENUTRŪKSTAMĄ KARINĘ PARAMĄ 

UKRAINAI
Lietuvos karinė parama 

Ukrainai bus nepertraukiamai 
teikiama ir 2023 metais. Krašto 
apsaugos ministerija šiems me-
tams nustatė 6 pagrindines toles-
nės nuoseklios paramos kryptis.

Svarbi Lietuvos karinės 
paramos Ukrainai dalis šiemet 
bus įsigijimai, įskaitant ir įnašą 
į tarptautinį paramos Ukrainai 
fondą, skirtą sunkiosios gin-
kluotės pirkimams finansuoti. 
Karinė parama taip pat apims 
ginkluotės ir karinės įrangos 
perdavimą bei remontą, karinį 
rengimą ir švietimą, karių re-
abilitaciją, ekspertinę paramą 
gynybos reformų srityje, kiber-
netinio saugumo stiprinimą.

Atsižvelgiant į tebesitęsian-



5. DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 
PASAULIS IR LIETUVA

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Sausio 13 dieną vykusiame Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos 
posėdyje dėl taikos ir saugumo Ukrainoje Baltijos valstybių var-
du kalbėjęs Lietuvos nuolatinis atstovas JT ambasadorius Rytis 
Paulauskas priminė Saugumo Tarybos narėms Sovietų Sąjungos 
agresijos prieš Lietuvos Respubliką aukas, taip simboliškai pagerb-
damas žuvusiųjų už Lietuvos laisvę atminimą.

LR užsienio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas 
sausio 13 dieną Varšuvoje (Lenkija)  dalyvavo konsultacijose su 
Lenkijos užsienio reikalų viceministru Paweł Jabłoński ir Lenkijos 
Respublikos Prezidento kanceliarijos Tarptautinės politikos biuro 
vadovu Marcin Przydacz. Konsultacijų metu aptarta tolesnė 
parama Ukrainai, kovojančiai prieš Rusijos agresiją, Lietuvos 
ir Lenkijos bendradarbiavimas stiprinant saugumą regione bei 
pasirengimas NATO valstybių ir vyriausybių vadovų susitikimui, 
kuris vyks 2023 metų liepos 11-12 dienomis Vilniuje. Pokalbių su 
Lenkijos atstovais metu viceministras E. Meilūnas pabrėžė, kad 
rengiantis susitikimui Vilniuje būtina įgyvendinti 2022 metų NATO 
vadovų susitikime Madride pasiektus sprendimus, susijusius su 
atgrasymu ir gynyba bei Rytų flango stiprinimu.

ESBO pirmininkaujančios Šiaurės Makedonijos iniciatyva 
sausio 13 dieną sušauktame neeiliniame Europos saugumo ir ben-
dradarbiavimo organizacijos (ESBO) Nuolatinės tarybos posėdy-
je, skirtame aptarti Rusijos tebesitęsiančią agresiją prieš Ukrainą, 
Lietuvos nuolatinis atstovas prie tarptautinių organizacijų Vienoje 
ambasadorius Vaidotas Verba pabrėžė, kad yra svarbu užtikrinti 
Rusijos atsakomybę už įvykdytus karo nusikaltimus, nusikaltimus 
žmoniškumui, taip pat už agresijos nusikaltimą.

Sausio 10 dieną Lietuvos nepaprastasis ir įgaliotasis ambasa-
dorius Ramūnas Davidonis įteikė skiriamuosius raštus Bahreino 
karaliaus Hamado bin Isa Al Khalifos pavedimu Bahreino sosto 
įpėdiniui ir Ministrui Pirmininkui Salmanui bin Hamad Al 
Khalifai. Iškilminga ceremonija vyko Al Sakhir rūmuose.

Su naujuoju Lietuvos garbės konsulu Indijoje, farmacijos 
įmonės „Divi’s Laboratories” vadovu dr. Kiran S. Divi sausio 10 
dieną susitiko užsienio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas. 
Susitikimo metu aptartos galimybės plėtoti Lietuvos ir Indijos ben-
dradarbiavimą įvairiose srityse, ypač gyvybės mokslų sektoriuje. 
Taip pat aptartas pasirengimas šiais metais rugsėjo 20–21 dieno-
mis Vilniuje vyksiančiam tarptautiniam forumui „Life Sciences 
Baltics”, kuriame tikimasi aktyvaus Indijos verslo ir mokslo atstovų 
dalyvavimo. Indija yra Lietuvos prioritetinių eksporto rinkų sąra-
še. 2022 m. sausį–lapkritį eksportas į Indiją sudarė 65 mln. eurų, 
didžioji dalis šio eksporto prekių buvo lietuviškos kilmės. Indijos 
investicijos Lietuvoje siekia beveik 20 mln. eurų.

2022 m. gruodžio 21 dieną, Vilniuje ant pastato sienos priešais 
Baltarusijos ambasadą viešai pristatyta neofreska, skirta Baltarusijos 
žmogaus teisių gynėjui, Nobelio taikos laureatui Alesiui Beliackiui 
ir kitiems Aliaksandro Lukašenkos režimo įkalintiems Baltarusijos 
politiniams kaliniams.

LR užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis 2022 
m. gruodžio 20 dieną susitiko su Ispanijos Pramonės, prekybos ir tu-
rizmo ministerijos valstybės sekretore prekybai Xiana Margarida 
Méndez Bértolo ir aptarė ekonominio bendradarbiavimo galimy-
bes. Lietuva siekia stiprinti ekonominį bendradarbiavimą su Ispanija 
aukštųjų technologijų srityse, taip pat bendradarbiauti Ukrainos 
atstatymo projektuose. Nuo 2021 metų auga tiek lietuviškos kilmės, 
tiek bendras prekių eksportas į Ispaniją. Lyginant 2021 ir 2022 metų 
trijų ketvirčių prekybos duomenis, 2022 metais bendras eksportas 
į Ispaniją augo 79 proc. iki 510 mln. eurų, o lietuviškos kilmės 
eksportas padidėjo 85 proc. iki 423 mln. eurų.

2022 m. gruodžio 20 dieną Europos Komisija (EK) 
Pasaulio prekybos organizacijos (PPO) Ginčų sprendimų tary-
bai pateikė prašymą įsteigti arbitrų kolegiją dėl Kinijos netei-
sėto ekonominio spaudimo Lietuvai ir Europos Sąjungai. EK 
prašyme dėl kolegijos steigimo pabrėžta, kad Kinijos taikomi 
ribojimai pažeidžia PPO teisės normas, reglamentuojančias 
prekybą prekėmis. Kinija nesutiko su EK vertinimu ir pasi-
naudojo teise pirmąjį prašymą įsteigti arbitrų kolegiją atmesti. 
Sprendimas dėl kolegijos įsteigimo bus priimtas kitame Ginčų 
sprendimų tarybos posėdyje 2023 m. sausio 27 d.

2022 m. gruodžio 16 dieną įsigaliojo devintasis Rusijai skirtas 
Europos Sąjungos (ES) sankcijų rinkinys, kuriuo išplečiamas sąra-
šas asmenų, kuriems taikomos sankcijos, į jį įtraukiant papildomai 
190 asmenų, susijusių su Rusijos ginkluotosiomis pajėgomis, 
karininkais, gynybos pramonės įmonėmis, Valstybės Dūmos ir 
Federacijos tarybos nariais, gubernatoriais, ministrais ir politinėmis 
partijomis. Ribojamosios priemonės nustatytos ir trims Rusijos 
bankams, įskaitant visišką sandorių draudimą Rusijos regioninės 
plėtros bankui.

Sausio 13 dieną LR užsie-
nio reikalų ministras Gabrielius 
Landsbergis oficialaus vizito 
Korėjos Respublikoje metu 
susitiko su šalies užsienio 
reikalų ministru Park Jin. 
G. Landsbergis susitikime 
teigė, kad suskystintų gam-
tinių dujų terminalas laivas 
„Independence” yra šalių ben-
drystės ir nepriklausomybės 
simbolis, nuo kurio prasidė-
jo spartus abiejų valstybių 
bendradarbiavimo augimas 
ekonomikoje, energetikoje, 
išmaniųjų technologijų sri-
tyse. Penktadienį Korėjos 
užsienio reikalų ministras taip 
pat informavo apie suteiktus 
eksporto leidimus paukštienai 
iš Lietuvos.

„Mes matome Korėjos 
Respubliką kaip pagrindi-
nę bendramintę šalį Indijos-
Ramiojo vandenynų regione. 
Džiaugiuosi, kad atveriame abi-
pusius vartus tarp ES ir Azijos. 
Lietuva ir Korėjos Respublika 
stiprina demokratinius aljansus, 
siekia diversifikuoti tiekimo 
grandines, stiprina ekonomi-
nį atsparumą ir geresnį mūsų 

LIETUVOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS SUSITIKO 
SU PIETŲ KORĖJOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRU

LR užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis (dešinėje) oficialaus vizito Korėjos Respublikoje 
metu susitiko su šalies užsienio reikalų ministru Park Jin.                                                         LR URM

verslo patekimą į ES ir Azijos 
rinkas”, – teigė G. Landsbergis.

Ministrai Seule taip pat 
aptarė paramą Ukrainai bei 
glaudesnį bendradarbiavi-
mą tarp Lietuvos ir Korėjos 
Respublikos gynybos srityje. 
Taip pat apžvelgtos Rusijos 
sukelto karo pasekmės regi-
onui ir pasaulio saugumui. 
„Rusijos agresijos Ukrainoje 
poveikis neapsiriboja Europa, 
todėl labai vertiname Korėjos 
Respublikos solidarumą ir 
paramą Ukrainai”, – sakė G. 
Landsbergis. Politikai taip 
pat pabrėžė būtinybę stiprinti 
NATO ir Korėjos Respublikos 
partnerystę. Lietuva išreiškė 
paramą Korėjos Respublikos 
kandidatūrai į Jungtinių Tautų 
Saugumo Tarybos nenuolati-
nes nares.

G. Landsbergis išreiškė 
visišką Lietuvos solidarumą, 
smerkiant Šiaurės Korėjos 
neteisėtą branduolinę progra-
mą, provokacijas, balistinių 
raketų bandymus ir žmogaus 
teisių pažeidimus, bei pabrė-
žė, kad, šiai šaliai įvykdžius 
branduolinį bandymą, Lietuva 

kartu su sąjungininkais siektų 
griežto atsako. „Šiaurės Korėja 
daugiau nei regioninė grėsmė, 
ji kelia pavojų tarptautinei 
taikai ir saugumui. Todėl palai-
kytume Jungtinių Tautų ir ES 
sankcijų Šiaurės Korėjai stipri-
nimą”, – sakė G. Landsbergis.

Korėjos užsienio reikalų 
ministras pristatė pagrindinius 
naujosios Indijos-Ramiojo 
vandenynų regiono strategijos 
principus ir pabrėžė, kad nuo 
šiol Korėjos Respublika sieks 
globalaus vaidmens ir todėl 
yra suinteresuota keistis pa-
tirtimi su Lietuva šioje srityje. 
G. Landsbergis pakvietė Park 
Jin atvykti į Vilnių artimiau-
siu metu bei įteikė Sausio 
13–osios minėjimui skirtą 
„Neužmirštuolę”. „Lietuva ir 
Korėjos Respublika istorijos 
puslapiuose ne kartą įrodė 
savo nepalaužiamą laisvės 
troškimą. „Neužmirštuolė” 
ragina ne tik prisiminti mūsų 
laisvės kovotojus, bet įkvepia 
ir toliau nepaliaujamai saugoti 
demokratiją”, – sakė Lietuvos 
užsienio reikalų ministras. 

LR URM

2022 m. gruodžio 16 die-
ną, įgyvendinant Lietuvos 
Respublikos asmenų perkėli-
mo į Lietuvos Respubliką įsta-
tymą, LR ambasada Madride 
iš Venesuelos į Lietuvą perkėlė 
dar dvi lietuvių šeimas, iš viso 
- šešis asmenis.

Atvykusius lietuvius ir jų 
šeimų narius Vilniuje pasitiko 
Pabėgėlių centro atstovai, 
kurie pasirūpino atvykusiųjų 

Į LIETUVĄ IŠ VENESUELOS ATVYKO 
DAR DVI LIETUVIŲ ŠEIMOS

laikinu apgyvendinimu, šil-
ta apranga ir apavu. Vėliau 
perkeltiems asmenims bus 
teikiama pagalba integruotis 
Lietuvoje – skiriamos išmokos 
įsikūrimui bei būtiniausioms 
reikmėms, teikiama parama 
vaikų ugdymui bei lietuvių 
kalbos mokymuisi, padedama 
darbo paieškose.

Lietuvos diplomatinėmis 
pastangomis iš krizės apimtos 

Venesuelos jau pavyko perkel-
ti 124 asmenis, kurie sėkmin-
gai kuriasi naują gyvenimą 
įvairiuose Lietuvos miestuose, 
čia dirba, mokosi ir dalyvauja 
vietos bendruomenių veiklo-
je. Venesuelos lietuviai yra 
dėkingi Lietuvai už sudarytą 
galimybę grįžti į tėvų ir senelių 
gimtinę ir už valstybės paramą 
įsikūrimo Lietuvoje pradžiai.

Kelionės į Lietuvą laukia 
dar 36 asmenys. Perkeliamųjų 
asmenų išvykimą iš Venesuelos 
trikdo sunkumai dėl negalio-
jančių kelionės dokumentų, 
sveikatos problemų, Venesuelos 
biurokratinių kliūčių ir judėjimo 
šalyje apribojimų. Vykdydama 
Lietuvos įsipareigojimą padėti 
mūsų tautiečiams Venesueloje, 
LR ambasada Madride palaiko 
ryšį su Venesueloje esančiais 
lietuviais ir  kiekvienu perkelia-
mojo asmens atveju suranda in-
dividualų sprendimą. LR URMĮ Lietuvą iš Venesuelos atvyko dar dvi lietuvių šeimos.     LR URM



6  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

Prieš 55 metus, t.y. 1967 
m. gruodžio 30 d., Amerikos 
balsas pranešė, kad Londone 
mirė Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys ir įgaliotas minis-
tras Bronius Kazys Balutis, 
vienas iš žymiausių Lietuvos 
Respublikos diplomatų, ku-
ris lietuvių kultūroje ir ypač 
prieškario Lietuvos užsienio 
politikoje paliko gilų pėdsaką 
ir atnešė Lietuvai labai konkre-
čios ir apčiuopiamos naudos.

Bronius gimė 1880 m. 
sausio 5 d. Seirijų miestelyje 
Dzūkijoje. Tėvai buvo prasi-
lavinę valstiečiai: be lietuvių 
kalbos, kalbėjo lenkiškai ir 
rusiškai, mokėjo skaityti ir 
rašyti. Taigi ir jų vaikai mokėjo 
visas tas tris kalbas. Mažasis 
Broniukas penkerius metus 
mokėsi Ūdrijos mokykloje, 
kur stebino mokytojus savo 
gabumais, ypač matematikai. 
Motinos brolis kunigas Juozas 
Židanavičius (rašytojas Seirijų 
Dėdė), matydamas berniuko 
gabumus, pasiėmė jį į Plocką 
(Lenkija) ir leido į mokytojų 
seminariją, kurią 1898 m. bai-
gė su pagyrimu. Trejus metus 
mokytojavęs Plocko apygar-
doje, įstojo į Pskovo (Rusija) 
matininkų mokyklą, kur stu-
dijavo. Nenorėdamas tarnauti 
caro kariuomenėje, 1904 m. 
pabaigoje išvyko į JAV pas 
dėdę kunigą J. Židanavičių, 
prieš metus išvykusį klebonau-
ti lietuviškoje Amsterdamo pa-
rapijoje. Taip pradėjo pirmąjį 
brandžiausią savo visuomeni-
nės veiklos etapą, kuomet tapo 
žinomu išeivijai veikėju. 

B. Balutis iš karto įsitraukė 
į Amerikos lietuvių visuomeni-
nę veiklą. Jau 1906 m. vasario 
22 d. kaip Amsterdamo parapi-
jos delegatas dalyvavo pirma-
jame Amerikos lietuvių po-
litiniame seime Filadelfijoje. 
Visoje veikloje pasižymėjo 
ne tik kaip aktyvus, bet ir kaip 
geras oratorius, principingas, 
tvarką mėgstantis ir sąžiningas 
žmogus. Visuomet pasisa-
kydavo už lietuvių vienybę, 
atmesdavo griežtą partišku-
mą, ypač nepalaikė partijų 
tarpusavio rietenų, kai spren-
dėsi Lietuvos ateities likimas. 
Įdomus 1914 m. spalio 21 d. 
jo laiškas aušrininkui dr. Jonui 
Šliūpui: „Aš manau, kad šioje 
valandoje galima ir su pačiu 
velniu susitaikyti, ne tik su kle-
rikalu laisvamaniui, arba lais-
vamaniui su klerikalu, jeigu tik 
bus atmesti šalin visi ypatingi 
aštriai partyviški „ragučiai” 
kaip vienoj, taip ir kitoj pusėj. 
Taigi ir čia turėtų būti ne ku-
nigas Žilinskas ar laisvamanis 
Šliūpas, bet lietuvis Žilinskas 
ir lietuvis Šliūpas”. Ką jau čia 
bepridėsi! Tokia jo pozicija 

PRISIMENANT LAISVĖS VARPE ĮRAŠYTŲ ŽODŽIŲ AUTORIŲ,  
IŠKILŲ LIETUVIŲ KULTŪRININKĄ IR DIPLOMATĄ BRONIŲ K. BALUTĮ

 
VDU PROF. JUOZAS SKIRIUS

atkreipė lietu-
vių visuomenės 
dėmesį. Žymus 
Lietuvos politikas 
Martynas Yčas 
1918 m. rugsėjo 
19 d. laiške savo 
uošviui J. Šliūpui 
rašė: „Man visuo-
met Amerikoje 
patikdavo vienas 
veikėjas, kuris 
kaip tik tokius 
principus skel-
bia (partiniai įsi-
tikinimai neturi 
kliudyti Lietuvos 
nepriklausomy-
bės įvykdymui), 
tai p. Balutis. Su 
juo mes visuomet 
sutardavome”.

1 9 0 8 - 1 9 1 0 
m. vadovauda-
mas JAV lietuvių Tėvynės 
mylėtojų draugijai, kurį kėlė 
tikslą už surinktas lėšas leisti 
lietuviškas knygeles ir ne-
mokamai dalinti Lietuvoje, 
Bronius ėmėsi nelengvo, bet 
lietuviams reikalingo darbo – 
išleisti Vinco Kudirkos 6 tomų 
raštus, kuriuos parengė Juozas 
Gabrys-Paršaitis. Tikslas buvo 
pasiektas ir išleisti tomai iki 
šiol stebina savo kokybiška 
išvaizda. Himno autoriaus 
raštai Lietuvos nepriklauso-
mybės metais buvo išdalinti 
mokykloms. Be to, B. K. 
Balutis, pirmininkaudamas 
draugijai, sugebėjo ją prikelti 
iš žlugimo: pradėjęs pirmi-
ninkauti rado tik 18 kuopų su 
264 nariais, o baigdamas savo 
vadovavimą paliko 110 kuopų 
su 3185 nariais. Ryškėjo jo ir 
kaip organizatoriaus talentas.

1912-1919 m. B. K. Balutis 
dirba Čikagoje leidžiamo  lib-
eralaus, tautinės pakraipos 
laikraščio Lietuva redaktoriu-
mi. Leidinys tampa Lietuvos 
nepriklausomybės šaukliu ir 
lietuvių vienybės tribūna. Per 
tą laiką laikraščio skaitytojų 
skaičius padvigubėjo.

Jam, kaip puikiai „valdan-
čiam plunksną”, kaip kovoto-
jui už lietuvių teises, dažnai 
būdavo patikimi kūrybos rei-
kalaujantys reikalai. Vienas 
iš daugelio jo nuopelnų – tai 
ant Laisvės Varpo (kabo Karo 
muziejaus bokšte Kaune), kurį 
JAV lietuviai 1919 m. padova-
nojo nepriklausomai Lietuvos 
valstybei, buvo išlietas B. K. 
Balučio sukurtas ketureilis: 
„O! Skambink per amžius / 
Vaikams Lietuvos / Kad never-
tas laisvės / Kas negina jos!” 
Ketureilis, kurį deklamavo 
vyresnės kartos žmonės; kuris 
įsitvirtino prieškario mokinių 
vadovėliuose kaip tautinė 
priesaika, kaip Lietuvos pi-

liečio formavimo pagrindas. 
Tai turėtų būti sugrąžinta ir 
dabartinei jaunajai kartai!

Palaipsniui B. K. Balutis 
įsitraukia į aktyvią JAV lie-
tuvių politinę veiklą. Nuo 
1918 m. jis dalyvauja išeivijos 
akcijose už Lietuvos nepri-
klausomybę „šturmuojant” 
JAV vyriausybę. Tiesa, nors 
jo tautiškos pažiūros buvo 
nepajudinamos, bet jis karštas 
tautininkas nebuvo. Bet tai 
nesutrukdė JAV lietuvių tauti-
ninkų organizacijai - Amerikos 
lietuvių tautinei tarybai  jį 
išrinkti savo atstovu į JAV 
lietuvių delegaciją, vykstančią 
į Paryžių, kur vyko pokarinė 
Taikos konferencija. Tai buvo 
išeivijos talka Lietuvos vals-
tybės delegacijos Paryžiuje 
nepatyrusiems diplomatams. 
Mat Lietuvos politikai savo 
delegacijoje skyrė  keturias 
vietas JAV lietuvių atstovams, 
kurie turėjo ryšių su įtakinga 
JAV delegacija Paryžiuje na-
riais. Paryžiuje Bronius buvo 
Lietuvos delegacijos sekreto-
rius ir turėjo svarbų įpareigo-
jimą sekti anglišką spaudą ir 
rinkti iš jos informaciją apie 
Lietuvą, palaikyti ryšius su 
JAV delegacija. Matyt, savo 
darbą atliko profesionaliai, 
buvo pripažinti jo diploma-
tiniai sugebėjimai, nes gavo 
pasiūlymą grįžti į Lietuvą 
dirbti jos Užsienio reikalų 
ministerijoje. Nesvyruodamas 
priėmė pasiūlymą, nes visas 
jo gyvenimas buvo skirtas 
Tėvynei.

1919 m. gruodžio 22 d. B. 
K. Balutis atvyko į Kauną, 
kartu parsivežė ir Lietuvos 
delegacijos Paryžiuje archy-
vą. Užsienio reikalų minis-
terijos centre Bronius dirbo 
devynerius metus. 1920 m. 
buvo paskirtas URM Politikos 
departamento direktoriumi, 

o 1927 m. – URM gener-
aliniu sekretoriumi (antras 
žmogus po ministro). Net 
šešis kartus jam buvo jam siū-
lomas ir ministro postas, bet 
jis kukliai atsisakydavo. Per 
visą darbo laikotarpį Kaune 
jo viršininkais buvo įvairių 
partijų atstovai: Augustinas 
Voldemaras,  Valdemaras 
Čarneckis, Vytautas Petrulis, 
Mečislovas Reinys, Leonas 
Bistras, Mykolas Šleževičius. 
Štai ką prisimena pats B. K. 
Balutis: „Nepartinis tebuvo 
E. Galvanauskas. Su visais 
be išimties man pavyko dirbti 
labai sklandžiai, nežiūrint 
jų partinės priklausomybės. 
Svarbiausioji tam priežastis 
gal buvo ta, kad URM neve-
dė partinės politikos. Savo 
tautinių pažiūrų neslėpdavau. 
Bet į visus Lietuvos partijų 
vidaus politikavimus griež-
tai atsisakydavau kištis. (...) 
Ministerijos personalą tvar-
kydamas, nesiteiraudavau prie 
kurios partijos valdininkas 
priklauso, tik žiūrėjau, ar suge-
bės jis tinkamai pavestą darbą 
atlikti”. Tiesa, už savo atvi-
rumą jam teko nukentėti nuo 
ambicingo A. Voldemaro, ku-
rio pastangomis B. K. Balutis 
buvo „ištremtas” į JAV. 1928 
m. liepos 1 d. jis pradėjo eiti 
nepaprastojo pasiuntinio ir 
įgalioto ministro Vašingtone 
pareigas. Taip Bronius iki 
savo gyvenimo pabaigos ir 
liko užsienyje ginti Lietuvos 
reikalus, nors išėjęs į pensiją 
tikėjosi apsigyventi tėviškėje 
Seirijuose, kur turėjo nusipir-
kęs žemės.

Jo paskyrimas į JAV – labai 
protingas Lietuvos valdžios 
žingsnis, nes po 1926 m. per-
versmo išeivijos nuotaikos 
buvo nepalankios naujai A. 
Smetonos – A. Voldemaro 
valdžiai Lietuvoje. B. K. 
Balutis, kaip buvęs JAV lietu-
vis, tapo išeivijos artintoju prie 
Lietuvos. Tas labai jautėsi per 
penkerius jo atstovavimo me-
tus. 1933 m., prieš Kalėdas, jis 
gavo įsakymą grįžti į Kauną, o 
iš ten vykti į Londoną dalyvau-
ti ekonominėse derybose, o po 
to likti pasiuntiniu Didžiojoje 
Britanijoje.

Atstovaudamas Lietuvai 
svarbiausiose valstybėse, B. 
K. Balutis pasižymėjo kaip 
sumanus diplomatas. Skaitant 
jo pranešimus iš Vašingtono 
ir Londono, susidaro vaizdas 
apie jo aukštą intelektą, puikų 
politinių ir ekonominių pro-
blemų supratimą. Pavyzdžiui, 
jo patarimas Lietuvos vyriau-
sybei 1933 m. visus turimus 
ižde dolerius pakeisti į auksą 
atnešė Lietuvai milijoninį 
pelną, nes naujasis JAV pre-

Bronius Kazys Balutis.                     www.vle.lt

zidentas Franklinas Ruzveltas 
vėliau įvykdė reformas, pava-
dintas Naujuoju kursu (New 
Deal), kurios stipriai nuverti-
no dolerį. Be to, atstovauda-
mas Lietuvai, visuomet buvo 
pasiryžęs derybose, esant 
bent mažiausiai galimybei, 
apginti (ir gynė) valstybės 
pinigus, nepriklausomai nuo 
jų kiekio. Tai puikiai rodo jo 
pastangos Vašingtone, vedant 
derybas dėl Lietuvos skolos ir 
procentų sumažinimo. Jis pats 
pabrėžė, kad tai visų mūsų 
pareiga, nes už tai gauname 
algą.

1940 m. B. K. Balutis 
buvo tarp tų, kurie stojo prieš 
Lietuvos okupaciją, atsisa-
kė Lietuvos pasiuntinybę 
Londone perduoti komunis-
tinės TSRS atstovams. Todėl 
jis buvo vienas iš pirmųjų, 
prieš kurį buvo nukreiptas 
Liaudies vyriausybės naujo 
URM generalinio sekretoriaus 
komunisto Pijaus Glovacko 
pyktis: liepos 26 d. LTSR 
ministrų tarybos nutarimu iš 
B. K. Balučio atimta Lietuvos 
pilietybė, konfiskuotas turtas 
ir uždrausta grįžti į Lietuvą. 
Didžiajai Britanijai nepripa-
žinus Lietuvos okupacijos, 
Bronius liko Londone toliau 
eiti pasiuntinio pareigas ir 
iki pat mirties aktyviai vykdė 
politinę veiklą ir propagandą 
Lietuvos nepriklausomybės 
klausimu. 

Nemažai laiko jis skyrė ir 
ne itin gausiai lietuvių dias-
porai šiame krašte. Santykiai 
tarp diplomato ir lietuvių ben-
druomenės buvo nuoširdūs, 
draugiški. Lietuvių veikėjai 
dažnai atvykdavo pas senuką 
pasitarti, paprašyti nuomonės 
vienais ar kitais bendruomenės 
organizaciniais ir net turtiniais 
klausimais. Visuomet pasiun-
tinys būdavo kviečiamas į 
vietos lietuvių renginius ir 
šventes, tarti pasveikinimo 
žodį, priminti Lietuvą, o kai 
kada net ir švelniai paauklėti 
savo tautiečius. Jų tikrą pagar-
bą pasiuntiniui rodo ir tai, jog 
vietos lietuviai, tarpusavyje 
kalbėdami, B. K. Balutį vadino 
Tėvu. Tai daug ką pasako.

Šis iškilus Lietuvos vei-
kėjas turi teisę būti prisimin-
tas. Jo gyvenimas ir darbai, 
Tėvynės meilė ne žodžiais, o 
darbais, gali būti puikus pa-
vyzdys kiekvienam Lietuvos 
piliečiui, valstybės tarnautojui 
ir ypač jaunimui. 

Tekstas parengtas re-
miantis: Juozas Skirius. 
Lietuvių visuomenininkas ir 
diplomatas Bronius Kazys 
Balutis (1880-1967): Tėvynei 
paaukotas gyvenimas. Vil-
nius: Vaga, 2001, 822 p.



7. DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 
ŽINIOS IŠ L I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų

2022 m.  rugsėjo 4 d. Amerikos lietuvių bendruomenės klube įvyko susiti-
kimas su atvykusia iš Olandijos ponia dr. Laima Kuriene. Iš kairės: Nijolė 
Balčiūnienė, Nomeda Vucianienė, Algirdas V. Matulionis. Iš dešinės:  Viginija 
Mulionienė, V. Motiejūnienė, Ingrida Bublys, Laima Kurienė. Autorės nuotr.

Rudenį Klivlando lietu-
vių namuose vyko nuostabi 
fotografiju paroda, menanti 
kraupią istoriją, kai prieš 36 
metus įvyko Černobilio atomi-
nės elektrinės avarija. Parodos 
autorė – Laima Kurienė. Ji 
studijavo Kauno technologijos 
universitete, Vytauto Didžiojo 
universitete, apsigynė energe-
tikos ir termoinžinerijos moks-
lų daktaro laipsnį. Dabar gyve-
na Nyderlanduose, Den Hagen 
mieste. Dirba Nyderlandų 
infrastruktūros ir vandens ūkio 
ministerijoje, branduolinės 
saugos departamente, koor-
dinuojančio saugos inspekto-
riaus pareigose.

Autorės didžiausia gyve-
nimo aistra - kelionės, kurios 
leidžia geriau pažinti žmones 
ir kitų šalių kultūrą.

Pirmą parodą, pasakojančią 
apie Černobilį, autorė pristatė 
prieš kelis metus Kauno mies-
to savivaldybės V. Kudirkos 
viešosios bibliotekos pada-

liniuose. Parodos susilaukė 
didelio susidomėjimo. Autorė 
2017 metais, lankydamasi 
Černobilyje, net neturėjo min-
čių apie parodą. Mintys atsi-
rado vėliau, kai atsirado daug 
patyrimų.

Černobilio zona – sustojęs 
laikas. Tai galima pastebėti 
nuotraukose. Laima dar ap-
lankė Fukušimos uždarą zoną. 
Tai, kas uždara, žmones visada 
domina. Černobilio avarija 
įvyko, kai Lietuva dar buvo 
Tarybų Sąjungos okupuota. 
Tuo metu daug lietuvių per 
prievartą vyko į avarijos likvi-
davimo darbus. 

Iki šios dienos nėra tikslių 
duomenų, kiek žuvo žmonių 
avarijos metu ir po to. Daug 
išlikę paslapčių.

Laima Černobilyje lankėsi 
2022 metais, prieš pat vasario 
24-ą. Tik sugrįžo į Lietuvą, ir 
prasidėjo karas Ukrainoje.

Nuostabi paroda, kurią 
surengė Klivlando LB, vyko 

Šiais metais ruduo buvo 
nuostabus. Lapkritis kaip nieka-
da buvo saulėtas, spalvotas ir šil-
tas. Klivlando lietuvių bendruo-
menės tradicinės Lietuvių dienos 
buvo spalvingos, su ypatinga 
programa. Lietuvių namų salėje 
vyko dailės darbų paroda, kurią 
mūsų bendruomenės nariams do-
vanojo dailininkė Jūratė Phillips. 
Įspūdingi dailininkės darbai pa-
puošė salę, o mums, žiūrovams, 
atvėrė meno ir grožio pasaulį. 
Autorė papasakojo, kad jos 
darbų kolekcijoje daug Lietuvos 
beržų, kuriuos ji prisimena iš 
vaikystės. O nuostabių gėlių, 
saulėlydžių ir gamtos atspindžiai 
– tai meilė. Meilė – supančiam 
pasauliui, kuris gražus, įdomus, 
įvairiapusiškas. Jūratės darbuose 
jaučiama stipri menininkės idėja 
ir meninis įkvėpimas. 

Mūsų šventę taip pat pa-

ČERNOBILIS PO 36 METŲ Lietuvių namų sa-
lėje. Parodą aplan-
kė Šv. Kazimiero 
Lituanistinės moky-
klos mokiniai, mo-
kytojai ir jų tėveliai. 
Keletą savaičių vy-
kusi paroda sulaukė 
nemažai lankytojų. 

Man, parodos 
organizatorei, par-
odą paruošti padė-
jo A. Dunduras, 
S. Vaičikauskienė, 
R. Adomavičienė, 
N.  Vucianis ,  R. 
D e g u t i e n ė ,  V. 
Motiejūnienė,  E 
Janušauskienė.

Gaila, kad autorė 
atvyko į Klivlandą 
po parodos, tačiau 
ji susitiko Lietuvių 
namuose su ben-
druomenės nariais. 
Buvo labai įdomus 
susitikimas, kuria-
me Laima pasakojo apie kitas 
keliones, darbą ministerijoje. 
Klivlando bendruomenė ne-

trukus turės galimybę pamatyti 
kitą parodą „ Nyderlandai”. 
Autorei palinkėsime naujų 

kelionių ir sėkmės darbuose.
Klivlando LB valdybos 

narė Nomeda Vucianienė

puošė svečiai iš Lietuvos. 
Tai nuostabūs atlikėjai –gru-
pė „IL SENCO”. Sopranai 
Indrė Anankaitė, Ieva Barbora 
Juozapaitytė bei tenorai 
Laimonas Bendaravičius ir 
Kasparas Damulis.  Šie jauni at-
likėjai  mums davė suprasti, kaip 
nuostabu klausyti gražių,stiprių 
balsų. Jų repertuare buvo lietu-
viškų dainų, taip pat ištraukų iš 
žinomų miuziklų. Tai buvo labai 
gražus, jaukus ir gerų emocijų 
kupinas koncertas. Tai buvo 
atgaiva sielai.

Jau tradicija tapusios Lie-
tuvių dienos kasmet  atgaivina 
mūsų bendruomenės kultūrinį 
gyvenimą. Kaskart džiaugiamės 
susipažinę su naujais meninin-
kais, atlikėjais. Ir vėl laukiame 
naujų susitikimų.

Nomeda Vucianienė, Kliv-
lando lietuvių bendruomenė

LIETUVIŲ DIENOS KLIVLANDE, OH

Lietuvių dienų šventėje Klivlande, OH.                                                                          N. Vucianis nuotr.

Pirmąjį gruodžio šeštadienį, 
3-ąją dieną, Kolorado litua-
nistinėje mokykloje apsilankė 
lietuvių kilmės JAV sportininkė, 
mišrių kovos menų kovotoja ir 

DIENA SU KOVOS MENŲ ŽVAIGŽDE 
ROŽE NAMAJŪNAS

UFC čempionė 
Rožė Namajūnas. 
Kartu su Rože at-
vyko ir jos bro-
lis Nojus bei jų 
močiutė Emilija, 
šiuo metu gyve-
nanti Amerikoje. 
Rožė - t ikras 
pasididžiavimas 
ir Lietuvai, ir vi-
siems lietuviams, 
gyvenantiems ne 
Lietuvoje. Tie, 
kurie seka Rožės 
karjerą, turbūt ne-
buvo nustebinti 

Rožės šilta bendravimo manie-
ra, nuoširdumu bei atvirumu. 

Pirmosios pamokos metu 
Kolorado lituanistinėje mo-
kykloje su Rože pabendrauti 

susirinko ne tik mokiniai, bet 
ir jų tėveliai, nė kiek ne ma-
žiau susidomėję ir besižavintys 
išskirtiniu Rožės charakteriu 
bei pasiekimais. Vaikai netgi 
laukė Rožės su pačių padarytais 
plakatais, kuriuose skambėjo 
tokios frazės kaip „Rožė pati 
geriausia” bei „Rožė nugalės”. 
Vaikams ir jų tėveliams Rožė 
(lietuviškai!) su močiute trum-
pai papasakojo apie savo šeimos 
istoriją, lietuviškas šaknis, kar-
jeros pradžią bei meilę braziliš-
kam džiudžitsu. Nors močiutė 
ir sako negalinti žiūrėti Rožės 
kovų, pasididžiavimo ir meilės 
anūkei jos žodžiuose netrūksta. 
Į tėvelių klausimus atsakydama 
Rožė pasidalino mintimis ir ko 
reikia norint tapti profesionalia 
sportininke bei UFC čempione – 
pasak Rožės, svarbiausia aiškiai 
žinoti savo tikslus ir jų siekti, 
taip pat aiškiai žinoti priežas-

tis, kodėl tų tikslų nori siekti. 
Vaikams išsilaksčius į klases 
pamokoms, Rožė su močiute ir 
broliu liko su tėveliais ir iki pat 
popietės bendravo su Kolorado 
lietuviais.

Prakalbus apie mėgstamus 
lietuviškus patiekalus, Rožė 
gyrė lietuviškus cepelinus ir ba-
landėlius, o didžiausias pagyras 
skyrė visagalei sriubai – pasak 
jos, nėra skanesnio maisto kaip 
gerai paruošta sriuba. Sutapimas 
ar ne, tačiau tą patį vakarą 
Kolorado lituanistinės moky-
klos bendruomenė rinkosi į 
cepelinų vakarą, tad, žinoma, 
pakvietė ir Rožę. Visi kartu lip-
dė, o paskui ir valgė tradicinius 

lietuviškus kukulius.
Nuostabu matyti, kokios 

svarbios Rožei ir jos broliui 
yra jų lietuviškos šaknys, 
kaip abu stengiasi nepamiršti 
lietuvių kalbos ir kokią reikš-
mę teikia šeimos vertybėms. 
Matant tokią lietuvių kilmės 
pasaulinio lygio kovos menų 
žvaigždę, kuri taip tvirtai 
kojomis stovi ant žemės, nuo-
širdžiai ir šiltai bendrauja su 
bendrataučiais bei mielai su 
jais praleidžia visą dieną, lie-
tuvio širdis negali nesidžiaugti 
ir nesididžiuoti.

Kornelija Viečaitė, Kolo-
rado lituanistinės mokyklos 
mokytojaRožė Namajūnas (kairėje) gamina tradicinius 

kukulius.                                      Autorės nuotr. 

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga. 

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com



8  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

2022 m. gruodžio 22 dieną 
Užsienio reikalų ministeri-
joje vyko Lietuvos diaspo-
ros jaunimo forumas, skirtas 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos 50-mečiui paminėti. 
Tradiciškai kasmet švenčių 
laikotarpiu Pasaulio lietuvių 
jaunimo sąjunga organizuoja 
veiklas į Lietuvą grįžtančiam 
jaunimui, o šiais metais kartu 
su Užsienio reikalų ministerija 
surengė savo jubiliejui skirtą 
forumą, kuriame supažindino 
su sąjungos veikla, diskutavo 
apie Lietuvos diasporos jau-
nimo ateitį, aptarė Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos 
veiklos gaires.

Užsienio reikalų ministras 
Gabrielius Landsbergis pa-
sveikino susirinkusį Lietuvos 
diasporos jaunimą, kuris savo 
žiniomis ir įgyta patirtimi pri-
sideda prie valstybės kūrimo 
ir yra patikimas mūsų ramstis 
pasaulyje, o šiuo metu pasaulio 
lietuvių jaunimo  indėlis kaip 
niekada svarbus tęsiant paramą 
Ukrainos kovoje už laisvę.

LIETUVOS DIASPOROS JAUNIMAS – PATIKIMAS 
VALSTYBĖS RAMSTIS PASAULYJE

„Užsienyje gyvenusio jauni-
mo karta iki Nepriklausomybės 
atkūrimo aktyviai prisidėjo 
siekdama tikslo atkurti laisvą 
Lietuvą. Vasario 24-ąją prasi-
dėjęs karas Ukrainoje iškėlė 
dar vieną tikslą. Šiandien mūsų 
visų bendras tikslas ne tik saugi 
Lietuva, kurioje gera gyventi, 
į kurią gera sugrįžti, bet ir ap-
ginta Ukraina. Lietuvos laisvė 
neatsiejama nuo Ukrainos per-
galės. Noriu padėkoti visiems, 
prisidėjusiems teikiant paramą 
Ukrainai, visiems, dalyvavu-
siems akcijose, kurios neleidžia 
pasauliui užmiršti Ukrainos 
kovos už laisvę. Mūsų tvirta pa-
rama privalo tęstis, o pastangos, 
skirtos kovoti už Ukrainos per-
galę, yra pastangos kurti saugią 
Lietuvą”, ‒ pažymėjo ministras.

Renginio dalyvius taip 
pat pasveikino ekonomikos 
ir inovacijų ministrė Aušrinė 
Armonaitė, Seimo narė Dalia 
Asanavičiūtė,  socialinės 
apsaugos ir darbo vicemi-
nistras Vytautas Šilinskas,  
Pasaulio lietuvių bendruo-

menės pirmininkės pavaduo-
tojas Laurynas Misevičius, 
Lietuvos jaunimo organizaci-
jų tarybos, Lietuvos skautijos 
atstovai. Forumo metu buvo 
pristatyta užsienio lietuvių 
jaunimo veikla iki 1990 m. 
bei Kanados lietuvių mu-
ziejaus-archyvo ir pirmųjų 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresų veikla. Kartu buvo 
diskutuota apie Lietuvos 
diasporos jaunimo dabartį ir 
ateitį, kalbėta apie Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungos 
veiklą, aptarti 2022-aisiais, 
Lietuvos jaunimo metais, 
vykę renginiai ir iniciatyvos, 
skatinusios atkreipti dėmesį 
į jaunimo politiką ir drauge 
spręsti jauniems žmonėms 
kylančias problemas.

Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjunga yra nepriklausoma, 
nepolitinė, savanoriška jau-
nimo organizacija, šiuo metu 
vienijanti daugiau nei 30 jau-
nimo sąjungų ir bendruomenių 
visame pasaulyje. Ši sąjunga 
įkurta 1972 m., II Pasaulio lie-
tuvių jaunimo kongreso metu 
Kento universitete, Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Šiandien 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos misija – išlaikant ir 
puoselėjant lietuvišką tapatybę 
kurti aktyvią ir pilietišką jau-
nimo bendruomenę užsienyje. 
Šiais metais 30-metį mininti 
Lietuvos jaunimo organizacijų 
taryba ir 50-metį švenčianti 
Pasaulio lietuvių jaunimo są-
junga abi kartu daug nuveikė 
atstovaudamos ir vienydamos 
jaunimą Lietuvoje ir visame 
pasaulyje. LR URM

venimo nuopelnus” laureatą.
2022-aisiais šį garbingą 

apdovanojimą už atsidavimą 
lietuvybės puoselėjimui, ak-
tyvią visuomeninę veiklą, ats-
tovavimą Lietuvai ir Lietuvos 
vardo garsinimą pasaulyje 
Užsienio reikalų ministerija 
skyrė Jungtinių Amerikos 
Valstijų lietuvei, aktyviai 
visuomenininkei, ilgametei 
Pasaulio lietuvių bendruome-
nės atstovei Lietuvoje Vidai 
Juliai Bandis.

„Šis apdovanojimas – tai 
mūsų gilios pagarbos ir dė-
kingumo pasaulio lietuviams 
už pasišventimą tėvynei sim-
bolis. Visi šį apdovanojimą 
pelnę laureatai – įkvepiantys 
valstybės ir diasporos vieny-
bės, bendrystės, gyvenimo 
vardan Lietuvos ir lietuvybės 
pavyzdžiai”, – sakė vicemi-
nistras E. Meilūnas.

Visą gyvenimą puoselėjusi 
lietuvybę, prisidėjusi prie 
nepriklausomos Lietuvos kū-
rimo, diasporos ir valstybės 

2022 METŲ GLOBALIOS LIETUVOS APDOVANOJIMAS  
„UŽ VISO GYVENIMO NUOPELNUS” ĮTEIKTAS VIDAI JULIAI BANDIS

ryšio stiprinimo ir Lietuvos 
vardo garsinimo, nuo 1999-
ųjų Vida Julia Bandis gyvena 
Lietuvoje ir dirba tėvynės 
labui, aktyviai dalindamasi 
savo sukaupta darbo švietimo 
srityje patirtimi. Nuo 2009 m. 
ji yra Pasaulio lietuvių ben-
druomenės atstovė Lietuvoje.

Nuo 2012 metų rengiami 
Globalios Lietuvos apdova-
nojimai yra skirti pagerbti 
užsienio lietuvius, sukau-
pusius tarptautinę profesinę 
patirtį, išlaikiusius glaudžius 
ryšius su Lietuva ir reikšmin-
gai prisidedančius prie jos 
augimo.

Apdovanojimus globoja 
prezidentas Gitanas Nausėda, 
organizuoja VšĮ „Global 
Lithuanian Leaders”, ben-
dradarbiaudama su Užsienio 
reikalų ministerija, kuri, bū-
dama pagrindine Globalios 
Lietuvos apdovanojimų rė-
mėja, skiria apdovanojimą 
„Už viso gyvenimo nuopel-
nus”.                      LR URM

2022 metų Globalios Lietuvos apdovanojimas „Už viso gyvenimo nuopelnus” – už atsidavimą 
lietuvybės puoselėjimui, aktyvią visuomeninę veiklą, atstovavimą Lietuvai ir Lietuvos vardo garsi-
nimą pasaulyje LR Užsienio reikalų ministerija skyrė Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvei, aktyviai 
visuomenininkei, ilgametei Pasaulio lietuvių bendruomenės atstovei Lietuvoje – Vidai Juliai Bandis. 
Jį įteikė LR užsienio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas.                                                LR URM

2022 m. gruodžio 29 d. 
Vilniaus rotušėje vyko iškil-
minga Globalios Lietuvos 

apdovanojimų ceremoni-
ja, kurioje užsienio reika-
lų viceministras Egidijus 

Meilūnas paskelbė 2022 
metų Globalios Lietuvos 
apdovanojimo „Už viso gy-

LR URM Gabrielius Landsbergis Lietuvos diasporos jaunimo 
forume, Vilniuje.                                                                 LR URM

LR užsienio reikalų mi-
nisterija parengė Lietuvos 
diasporos jaunimui skirtą 
stažuočių, praktikos, pažin-
tinių programų Lietuvoje 
duomenų bazę ir kviečia 
jaunuosius diasporos atsto-
vus iš viso pasaulio naudotis 
Lietuvos siūlomomis gali-
mybėmis.

Bendradarbiaujant  su 
kitomis Lietuvos institu-
cijomis ir organizacijomis 
Užsienio reikalų ministerijos 
Globalios Lietuvos depar-
tamento parengtą informa-
ciją nuo šiol galima rasti 
Užsienio reikalų ministerijos 
interneto svetainės naujoje 
skiltyje „Diasporos jauni-
mui”. Net 58 Lietuvos insti-
tucijos, įstaigos ir organiza-
cijos savo duris atveria šiuo 
metu užsienyje gyvenančiam 
lietuvių jaunimui – pasiū-
lyta per 140 tobulinimosi 
įvairiose profesinėse srityse 
galimybių.

Be naujų siūlomų pro-
gramų, šioje bazėje jau yra 
ir  i lgametės sėkmės pa-
vyzdžių, tarkim, veiklos 
dešimtmetį mininti profe-
sinio tobulinimo programa 
„Kurk Lietuvai”, kurią admi-
nistruoja VšĮ „Investuok 
Lietuvoje”. Net 80 procentų 
šios programos dalyvių liko 
dirbti Lietuvoje! Paminėtina 
ir Kazickų šeimos fondo 
(JAV) nuo 2018 m. inici-
juojama ir remiama stažuo-
čių ir modernios Lietuvos 

SUKURTA STAŽUOČIŲ, PRAKTIKOS  
IR PAŽINTINIŲ PROGRAMŲ 

LIETUVOJE DUOMENŲ BAZĖ 
LIETUVOS DIASPOROS JAUNIMUI

pažinimo programa „Bring 
Together Lithuania”, su-
teikianti galimybę lietuvių 
diasporos jaunimui stažuo-
tis Lietuvoje įsikūrusiose 
lyderiaujančiose įmonėse, 
s tartuoliuose,  viešajame 
sektoriuje ir organizacijose, 
megzti naudingus asmeni-
nius ir profesinius ryšius.

Tikimasi ,  kad naujoji 
duomenų bazė taps naudingu 
įrankiu Lietuvos diasporos 
jaunimui atrasti patrauklių 
galimybių atvykti į Lietuvą 
praturtinti savo profesines ir 
lietuvių kalbos žinias, geriau 
pažinti modernią ir atvirą 
Lietuvą, dalyvauti kuriant 
valstybės ateitį.

LR užsienio reikalų minis-
terija koordinuoja Lietuvos 
institucijų veiksmus, skirtus 
užsienyje gyvenančių lietu-
vių tautinei tapatybei puose-
lėti, ryšiams su Lietuvos di-
aspora stiprinti, aktyvesniam 
jos dalyvavimui Lietuvos gy-
venime bei grįžimui į Lietuvą 
skatinti. Stažuočių, praktikos 
ir pažintinių programų duo-
menų bazė Lietuvos diaspo-
ros jaunimui sukurta įgyven-
dinant Lietuvos diasporos 
politikos strateginių gairių 
„Globali Lietuva” 2022–
2030 m. veiksmų planą, į 
kurį 2022-aisiais įsitraukė 30 
Lietuvos institucijų ir įstaigų 
bei 7 savivaldybės.

Informacija duomenų ba-
zėje bus nuolat atnaujinama 
ir pildoma.              LR URM



9. DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 
K U L T ŪR A

2 0 2 2  m .  g r u o d ž i o 
17 d. įvyko Šokių šven-
tė Argentinoje ,,Ten, kur 
Nemunas banguoja”, skirta 
Argentinos lietuvių draugijos 
„Nemunas” lietuvių tautinių 
šokių kolektyvų „Skaidra” 
ir „Nemunas” 50 metų jubi-
liejams.

Šią gražią  dieną prie 
Beriso miesto uosto skam-
bėjo lietuviška muzika, ir 
daugiau nei 1200 žiūrovų tu-
rėjo progą pamatyti Lietuvos 
Dainų švenčių tradiciją, kurią 
UNESCO yra paskelbusi 
žmonijos žodinio ir nema-
terialaus kultūros paveldo 
šedevru.

Daugiau negu 400 šokėjų 
iš viso pasaulio – Argentinos, 
Urugvajaus, JAV, Švedijos ir 
Lietuvos kartu su kitų tautų 
šokių kolektyvais iš Beriso 
miesto dalyvavo Šokių šven-
tėje Argentinoje, kad iš-
saugotų kultūrų įvairovę, 
išlaikytų lietuvišką tradiciją 
ir parodytų visam pasauliui 
Beriso, Pasaulio uostą ir jo 
,,multikultūrišką mozaiką”.

Šventės metu buvo pri-
statomi 22 šokiai ir įvairūs 
regionai. Tarp jų – profe-
soriaus daktaro Vidmanto 
Mačiulskio kūrybiniai: „Kaip 
du paukšteliai”, „Jadvygos 
polka”, „Linksmapolkė”. Dar 
buvo šokami istoriniai lie-
tuvių šokiai, labai laukiami 
visų lietuvių: „Aštuonnytis”, 
„Malūnas”, „Jievaro tiltas”, 
„Ant kalno karklai”. Vaikai 
ir veteranų kolektyvai turėjo 
savo dalį, kur smagiai šoko 
„Pelėdą” ir „Kalvelį”. 

SĖKMINGAI ĮVYKO ŠOKIŲ ŠVENTĖ ARGENTINOJE  
,,TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA”

Trečioji dalis buvo vie-
nas iš nuostabiausių mo-
mentų! Visa lietuvių ves-
tuvių ceremonijos šokių 
siuita, o artėjant pabaigai 
– „Paskutinė Polka” bei fi-
nalas su „Suktiniu” ir visais 
šokėjais aikštėje! Visi – viena 
tauta aikštėje: Lietuva!

R e n g i n y j e  d a l y v a v o 
Beriso miesto savivaldy-
bės meras Fabian Cagliardi, 
Lietuvos nacionalinio kultū-
ros centro direktorius Saulius 
Liausa, Pasaulio lietuvių ben-
druomenei atstovavo Jūratė 
Caspersen (Kultūros komi-
sijos pirmininkė), Klaipėdos 
fakulteto Šokio katedros 
vedėjas, profesorius, huma-
nitarinių mokslų daktaras 
Vidmantas Mačiulskis (prof. 
Mačiulskis yra Šokių šventės 
Argentinoje kūrybinio komi-
teto vadovas kartu su Nicolas 
ir Amparo Cabrera Dulke 
ir Juan Ignacio Fourment 

Kalvelis), Lietuvių tauti-
nių šokių institutas (LTŠI), 
Vi o l e t a  S m i e l i a u s k a i t ė 
Fabianovich, Argentinos lie-

tuvių draugijos „Nemunas” 
valdybos ir ruošos komiteto 
pirmininkas Alfredo Dulke. 

Prieš šokėjų pasirodymą 
buvo sugiedoti Argentinos 

ir Lietuvos himnai, tylos 
minute pagerbti visi miru-
sieji bendruomenės nariai ir 
ukrainiečiai, žuvę dėl Rusijos 

pradėto karo Ukrainoje (vi-
siems dalyvavusiems buvo 
priminta apie vykstantį karą). 

Dar šventės ekrane pa-
skelbtas prisiminimas ir 

pareikšta pagarba prelatui 
Edmundui Putrimui, kuris 
mirė lapkričio 15 d. Prelatas 
E. Putrimas, arba „Edis”, kaip 
visi vadino, buvo Lietuvos 
vyskupų konferencijos de-
legatas užsienio lietuvių 
sielovadai ir Pietų Amerikos 
lietuvių globėjas, ypatingai 
lietuviškojo jaunimo. Taip 
pat buvo Pietų Amerikos lie-
tuvių jaunimo suvažiavimo 
įkūrėjas ir globėjas tradicijos, 
kuri tame kontinente tęsiasi 
daugiau nei 20 metų. 

Kitas svarbus momen-
tas -- buvo paskelbti visi 
sveikinimai: LR Prezidento 
Gitano Nausėdos, Lietuvos 
R e s p u b l i k o s  M i n i s t r ė s 
P i r m i n i n k ė s  I n g r i d o s 
Š i m o n y t ė s ,  L R  S e i m o 
P i rmin inkės  Vik to r i j o s 
Čmilytės-Nielsen, LR kultū-
ros ministro Simono Kairio, 
užsienio reikalų ministro 
Gabrieliaus Landsbergio, 
visus sveikinimus su ispaniš-

kais subtitrais žiūrovai galėjo 
matyti ekrane. Didelė garbė 
gauti tokius sveikinimus. 

Įsimintinos buvo visų 
delegacijų, kurios dalyva-
vo Šventėje, eitynės. Tai 
buvo šie šokių kolektyvai: 
Jaunimo ir suaugusiųjų tau-
tinių šokių grupė „Švyturys” 
( K l i v l a n d a s ,  J AV ) , 
Vyresniųjų liaudiškų šokių 
grupė „Mituva” (Baltimorė, 
JAV), Lietuvių liaudies šokių 
grupė „Grandis” (Čikaga, 
JAV), Tautinių šokių grupė 
„Suktinis” (Čikaga, JAV), 
Lietuvių tautinių šokių an-
samblis „Ugnelė” (Vilnius, 
Lietuva), Klaipėdos žvejų 
rūmų tautinių šokių sam-
būris „Vėlunga” (Klaipėda, 
Lietuva), Lietuvių liaudies 
šokių kolektyvas „Baltija” 
(S tokho lmas ,  Šved i j a ) , 
Vyresniųjų lietuvių tautinių 
šokių kolektyvas „Gintaras” 
(Montevidėjas, Urugvajus).

Taip pat eitynėse daly-
vavo „Laisvos Lietuvos” 
draugijos lietuvių tautinių 
šokių kolektyvas „Laisvės 
Akmuo” (Tandil, Argentina), 
„Lietuvių Centro” kolekty-
vai: vaikų „Spindulys”, jau-
nimo „Inkaras” ir vyresniųjų 
„Perkūnas” (Buenos Airės, 
Argentina), Ukrainos lietuvių 
bendruomenės „Prosvita” 
ukrainiečių šokių kolektyvas 
„Zirkas” (Beriso, Argentina), 
Ukra inos  l i e tuv ių  ben -
druomenės „Prisikėlimas” 
(„Renacimiento”) ukrainiečių 
šokių kolektyvas „Yuravli” 
(Beriso, Argentina), lenkų 
šokių kolektyvas „Poznan 
P r z y j a c i e l ”  ( B e r i s o , 
Argentina), baltarusių šo-
kių grupė „Chaika” (Beriso, 
Argentina), Tarptautinis už-
sienio kolektyvas (Beriso, 
Argentina) ir Folkloro tarp-
tautinis ratelis (Buenos Airės, 
Argentina). Žinoma, ir Šokių 
šventės rengėjai – lietuvių 
draugijos „Nemunas” šokių 

Argentinoje praūžė šokių šventė: lietuviškas renginys Beriso mieste sutraukė per 1200 žiūrovų.  
                                                                                    Argentinos lietuvių draugijos „Nemunas” archyvo nuotr.

Šokių šventėje Argentinoje ,,Ten, kur Nemunas banguoja”. Argentinos lietuvių draugijos „Nemunas” archyvo 
nuotr. (Nukelta į 10 psl.)

Šokių šventės Argentinoje ,,Ten, kur Nemunas banguoja” akimirka. Argentinos lietuvių draugijos „Nemunas” 
archyvo nuotr.



10  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

kolektyvai, į kuriuos susi-
renka per 100 šokėjų (tai 
didžiausia lietuvių draugija 
Pietų Amerikoje pagal šo-
kėjų skaičių): vaikų kolek-
tyvas „Skaidra”, jaunimo 
„Nemunas”, vidutinio am-
žiaus „Griaustinis” ir ve-
teranų „Pipiras” (Beriso, 
Argentina). 

Šokių šventę Argentinoje 
,,Ten, kur Nemunas banguo-
ja” jau anksčiau pripažino, 
išreiškė palaikymą ir paskel-
bė ,,Municipaliniu paveldu” 
Beriso miesto savivaldybė, 
o Buenos Airių provincijos 
vyriausybė paskelbė Šventę 

zacijos” narys, ir jau 45-tus 
metus kiekvienais metais 
organizuoja „Imigrantų šven-
tę”.

„Nemunas”: geriausias 
užsienio lietuvių mėgėjų 
meno kolektyvas ir vadovas 

1999 m. Lietuvos liaudies 
kultūros centras ir Pasaulio 
lietuvių dainų šventės fondas 
įsteigė metų nominacijas 
„Aukso paukštė” geriausiems 
mėgėjų meno kolektyvams ir 
jų vadovams. Tai aukščiau-
sias mėgėjų meno apdovano-
jimas Lietuvoje. 

Apdovanojimo tikslas 
įvertinti kolektyvus už reikš-
mingą, aktyvią, kūrybišką, 
novatorišką pastarųjų metų 
veiklą, etninės kultūros, mė-
gėjų meno, Dainų švenčių 
tradicijos puoselėjimą.

A r g e n t i n o s  l i e t u v i ų 
tautinių šokių kolektyvas 
„Nemunas” buvo paskelb-
tas laureatu kaip geriausias 
užsienio lietuvių mėgėjų 
meno kolektyvas ir vadovas. 
Užsienio lietuvių kolekty-
vo nominantus ir laureatą 
tvirtina „Aukso paukštės” 

specialiai sudaryta, Lietuvos 
nacionalinio kultūros centro 
direktoriaus patvirtinta apdo-
vanojimų skyrimo komisija, 
kurioje dalyvauja ir Užsienio 
reikalų ministerijos atstovai.

Didelė garbė, kad 2022 m. 
Pietų Amerikos Argentinos 
Beriso lietuvių tautinių šo-
kių kolektyvo „Nemunas” 
vadovas Nicolas Cabrera 
Dulke yra paskelbtas laure-
atu kaip geriausias užsienio 
kolektyvas už visą artistinę ir 
kultūrinę veiklą per 50 metų. 

Kolektyvas „Nemunas”, 
kuriam dabar vadovauja 
Nicolas Cabrera Dulke ir 
Amparo Cabrera Dulke, kon-
certavo daugybėje šokių festi-
valių, teatrų ir televizijoje. Per 
visą grupės istoriją įvyko dau-
giau kaip 700 pasirodymų po 
visą Argentiną, nemažai pro-
vincijose ir net Urugvajuje, 
Urugvajaus lietuvių kultūros 
draugijoje ir teatre. 

2000 metais „Nemunas” 
dalyvavo XI tautinių šokių 
šventėje Kanadoje, Toronte. 

Tarp labiausiai įsimintinų 
buvo 2018 m. dalyvavimas 
Lietuvos šimtmečio Dainų 

Šokių šventė Argentinoje ,,Ten, kur Nemunas banguoja”, skirta Argentinos lietuvių draugijos 
„Nemunas” lietuvių tautinių šokių kolektyvų „Skaidra” ir „Nemunas” 50 metų jubiliejams. Argentinos 
lietuvių draugijos „Nemunas” archyvo nuotr.

(Atkelta iš 9 psl.)

SĖKMINGAI ĮVYKO 
ŠOKIŲ ŠVENTĖ 
ARGENTINOJE ,,TEN, 
KUR NEMUNAS 
BANGUOJA”

šventėje „Vardan tos” šokio 
dienoje. Atvykę visą sa-
vaitę galėjo koncertuoti po 
Lietuvą, pristatydami atskirą 
programą, kurioje ne tik 
lietuvių tautiniai šokiai, bet 
ir Tango bei Argentinos fol-
kloras. „Nemunas” aplankė 
Trakus, Kauną, Anykščius, 
Nidą, Panevėžį, Klaipėdą, 
Palangą, taip pat susitiko su 
Kauno technologijos univer-
siteto tautinio meno ansam-
bliu „Nemunas”, Kultūros 
centro Panevėžio bendruo-
menių rūmų šokių kolek-
tyvu „Grandinėlė”, Nidos 
KTIC „Agila” tautinių šokių 
kolektyvu”Kalnapušė.

Dar reikia priminti, kad 
„Aukso paukšte” buvo ap-
dovanoti užsienio lietuvių 
mėgėjų meno kolektyvai: 
2008 m. Los Andželo (JAV) 
lietuvių tautinių šokių an-
samblis „Spindulys” (vadovė 
Danguolė Razutytė-Varnienė) 
ir 2018 m. Čikagos (JAV) lie-
tuvių tautinių šokių ansamblis 
„Grandis” (meno vadovai 
– Dalia Bilaišytė-DeMuth, 
Gintaras Grinkevičius).

Visą savaitę Šventės 
metu vyko daug renginių 

Šventė prasidėjo t re -
čiadienį, gruodžio 14 d., 
Susipažinimo vakaru lietuvių 
draugijos „Nemunas” salėje. 
Jau ketvirtadienį leidome 
laisvalaikį lauke, vasarvietėje 
„Pranas” ir po pietų pradėjome 
repeticijas. Vakare buvo labai 
gražus momentas: Ansamblių 
vadovų pagerbimas lietuvių 
draugijos „Nemunas” salėje.

Penktadienį buvo labai 
ilga diena, skirta repeticijai, 
vakare – šventinis oficialus 
banketas su visais šokių 
vadovais ir šokėjais lietuvių 
draugijos „Nemunas” salėje.

Jau šeštadienį prieš Šventę 
vyko šv. Mišios Beriso miesto 
bažnyčioje, kur dalyvavo visi 
šokėjai, giedojo „Mindaugo” 
choras.  

Argentinos lietuvių drau-
gija „Nemunas”

Šokių šventės Argentinoje ,,Ten, kur Nemunas banguoja” akimirka. Argentinos lietuvių draugijos „Nemunas” 
archyvo nuotr.

Šokių šventės Argentinoje ,,Ten, kur Nemunas banguoja” dalyviai. Argentinos lietuvių draugijos „Nemunas” 
archyvo nuotr.

, ,Provincijos paveldu” ir 
, ,Provincijos Parlamento 
paveldu”.

Kaip minėjome, Šokių 
šventę Argentinoje organi-
zavo Argentinos lietuvių kul-
tūros ir savišalpos draugijos 
„Nemunas” valdyba kartu su 
Šokių šventės Ruošos komi-
tetu, rėmėjai buvo Lietuvos 
nacionalinis kultūros cen-
tras, Lietuvių Fondas (JAV), 
Beriso miesto savivaldy-
bė, Kazickų šeimos fondas, 
Tautos fondas ir Lietuvos 
kultūros taryba. 

Re ik ia  pabrėž t i ,  kad 
Beriso miestas yra oficialiai 
pripažintas ir paskelbtas 
Buenos Airių provincijos 
„Imigrantų sostine”. Lietuvių 
draugija „Nemunas” yra 
„Imigrantų sąjungos organi-



11. DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 

„Pirmyn arba mirk” - 
,žurnalisto Vytauto Ged-
gaudo, buvusio „Dirvos” 
redaktoriaus, knyga apie 
jo patirtį prancūzų sve-
timšalių legione. 238 
pusl., kietais viršeliais, 
tiražas 1,000.  Išleido 
VŠĮ Atminties Brasta, 
spausdino UAB „Petro 
ofsetas”. Knygos sudary-
toja - dr. Jolanta Mažylė. 
Knygą recenzavo prof. 
dr. Remigijus Misiūnas 
ir prof. dr. Valdas Rakutis. 
Knygos santrauką į pran-
cūzų kalbą vertė Vaidotas 
Mikšys, o į anglų kalbą 
- Karolis Bruzga. Knyga 
iliustruota gausiomis, įdomio-
mis nuotraukomis. Išsamūs 
komentarai labai  praplečia 
egzotiškus svetimšalių legiono 
horizontus. Tai .didelis priva-
lumas, įtraukiantis skaitytoją 
giliai į šios unikalios karinės 
bendruomenes veiklą, jos is-
toriją. Asmenvardžių rodyklė 
ir dr. Jolantos Mažylės įžanga 
vilioja skaitytoją domėtis šios 
knygos turiniu. Knygą sudaro 
trys dalys: „Pirmyn arba mirk”, 
„Publikacijos  žurnale „Karys” 
ir „Karo publicistika”.  Pirmoje 
dalyje autorius mintis lieja 
atvirai, nevengdamas jausmų, 
atskleidžiančių kartais žiau-
rios tikrovės veidą su nemaža 
doze sveikos` nostalgijos ir 
garbingoms pergalėms, ir skaus-

ATSIŲSTA PAMINĖTI

PIRMYN ARBA MIRK

www.lnb.lt

mingiems pralaimėjimams. 
Tai gyvos žmogaus atminties 
atspindžiai. 

Antroje dalyje V. Ged-
gaudas yra šaltakraujis repor-
teris susiraizgiusių faktų tvane.

Trečioje dalyje jis yra vieny-
bės šauklys, nes, jo nuomone, be 
jos Lietuvos ateitis negali būti 
užtikrinta. Tai yra tyruose šau-
kiančio balsas, kuris palaipsniui 
pavirsta desperacija, vis jaučia-
ma net ir po aštuonių dešimtme-
čių. Tačiau Gedgaudas tiksliai 
atspėja svetimšalių legiono mįs-
lę. Ši knyga - tai svarbus istori-
nis dokumentas, negailestingai 
nuplėšiantis legiono dirbtinės 
romantikos skraistę, kuri taip 
ilgai jį dengė.

Vytautas Matulionis

Į savo parašytų rašinių 
„sandėliuką” kompiuteryje 
įrašiau porą žodžių, norėda-
mas pamatyti, ką esu anksčiau 
rašęs apie vyrų ir moterų da-
lyvavimą visuomeninėje vei-
kloje. 2008 m. rašinyje priėjau 
išvados, kad visuomeninėje 
vadyboje moterys vyrauja. 
Tada mano sudarytame įvairių 
organizacijų vadovybių sąraše 
radau 184 pavardes. Tarp jų 
buvo 49 procentai vyrų ir 51 
proc. moterų. Dariau išvada, 
kad moterų proporcija dides-
nė karitatyvinėse paslaugose, 
vaikų ir šeimų rėmime bei 
sveikatos priežiūroje. Vyrai 
viršijo moteris prie pinigų 
telkimo, pastatų plėtros ir pa-
ramos ginklo broliams. 

Po keleto metų (2013 m.) 
teko aptarti vieną mokslinę 
knygą („Miestai ir kalbos”). 
Visų dvylikos monografijų 
autoriai buvo moterys. Tik dvi-
dešimties puslapių santraukos 
anglų kalboje autorius buvo 
vyras. Savo rašinį baigiau su 
viltimi, kad ateities studijose 
prideramą vietą ras ir savo įna-
šą paliks ir vyrai kalbininkai. 
Kitame mano rašinyje buvo 
aptarti JAV lietuvių bendruo-
menės XX Tarybos rinkimai. 

JAU TURIME MOTERIJĄ. O KUR DINGO MŪSŲ VYRAI?
Romualdas Kriaučiūnas

Juose turėta 75 kandidatai. 60 
procentų iš jų buvo moterys. 
Tokia pat proporcija buvo ir 
išrinktųjų atveju. 

2022 m. „Ateities” žurnalo 
šeštame numeryje pristatyta 
nauja redaktorė ir bendradar-
biai. Su redaktore susidarė de-
vyni asmenys. Išskyrus buvusį 
„Ateities” redaktorių, visos 
kitos yra moterys. Ką tik gau-
toje „Dirvoje” (2022.12.13) 
Živilė Gurauskienė, Market 
Parko lietuvių bendruomenės 
atstovė spaudai, išsamioje ko-
respondencijoje aprašo Market 
Parko LB narių susirinkimą. 
Ten skaitome, kad valdybon 
dviejų metų kadencijai išrink-
tos devynios moterys. Į revi-
zijos komisiją išrinktos trys 
moterys. O kur vyrai?

Jau kuris laikas, kai spau-
doje pastebiu įvairių lietuviškų 
telkinių ar grupių nuotraukas, 
įskaitant organizacijas ir mo-
kyklas. Tikslių skaičių po ran-
ka neturiu, bet jose daugumą 
sudaro moterys ir merginos. 
Tai įdomu ir gražu. Po to ir 
vėl man kyla klausimas – kur 
dingo tie, kurie kadaise prieš 
nieką nedrebėjo? (Tai žodžiai 
iš studentavimo dienų populia-
rios dainos prie alučio.)

Vis dar norėjau rasti kon-
kretesnių skaičių apie dabar-
tinę moterų ir vyrų proporciją 
vadovaujančiuose postuose. 
Pagalvojau apie JAV LB apy-
linkių valdybų pirmininko(ės) 
pozicijas. Turime apie 60 
apylinkių. Tereikia tik gauti 
valdybų sudėtį ir suskaičiuoti 
ten esančių pirmininkų ar pir-
mininkių skaičių. Gerą valan-
dą praleidau „googlindamas” 
ir ieškodamas norimos infor-
macijos. Jos niekur neradau. 
Tada pagalvojau apie JAV LB 
Švietimo tarybą, kuri turėtų 
žinoti apie lituanistinių moky-
klų direktorių lytį. Nepasisekė 
rasti nei mokyklų, nei joms va-
dovaujančių sąrašo. Jis turėtų 
kažkur būti, bet kur? 

Priėjęs liepto galą radau 
išsamią, 22 puslapių infor-
maciją – „JAV lituanistinės 
mokyklos”, veikiančios 2022-
2023 metais. Tai yra ELIP 
(Enciklopedija Lietuvai ir 
pasauliui) leidinys, kurį sudarė 
Edvinas Giedrimas (autorius ir 
redaktorius) ir Vitas Povilaitis 
(redaktorius). Internete rodo-
ma informacija paskutinį kartą 
keista 2022 m. spalio 15 d. Tai 
lyg vakar. Taigi, atradau tarsi 
aukso kasyklą!

Pačioje pradžioje sužino-
jau, kad LB Švietimo tarybos 
pirmininkė yra Auksė Otto. 
Duotoje informacijoje toliau 
rašoma, kad 2019-2020 veikė 
39 lituanistinės mokyklos, 3 
darželiai. Mokinių skaičius 
buvo 2,245. Mokytojų: 338. 
165 iš jų turėjo pedagoginį iš-
silavinimą. Artėjame prie ieš-
komos infomacijos. Sužinome, 
kad pateiktame sąraše dabar 
yra 49 mokyklos. 46 mokyklų 
direktorės yra moterys. Trijų 
mokyklų – vyrai. Įdomu buvo 
sužinoti, kad 25 moterys yra 
su lietuviška pavarde, kitos 
21 – su nelietuviška. 

Pagalvojau dar apie kitą 
informacijos „aukso kasyklą” 
– tai JAV LB apylinkių ir apy-
gardų pirmininkų(kių) pasis-
kirstymą pagal lytį. Internete 
yra gal šimtas šaltinių, susiju-
sių apie JAV LB. Nepasisekė 
rasti sąrašo ar sąrašų, kur būtų 
sutelkta norima informacija. 
Kitą kartą, kai spaudoje ma-
tysiu JAV LB Tarybos suva-
žiavimo grupinę nuotrauką, 
su padidinamuoju stiklu ban-
dysiu išsiaiškinti, ką matau, ir 
kiek tai paremia mano teiginį, 
kad moterys vyrauja. Žodis 
„vyrauja” lyg ir netinka, bet 
nenoriu sukurti naujadarą – 
moteriauja, nes tai reiškia ką 

kitą. Tačiau Lietuvių kalbos 
žodyne radau žodį „moterija”, 
reiškiantį „moterų visuma”. 

Viename spaudos pokal-
byje tuo metu buvęs JAV LB 
Niujorko apygardos valdybos 
pirmininkas Algirdas Grybas 
kalbėjo apie organizacijos 
ilgaamžiškumą. Jo teigimu, 
kiekvienos organizacijos vei-
klos variklis yra joje vei-
kiantys žmonės. Kad pasta-
rieji dirbtų noriai, aktyviai 
ir kūrybingai, organizacijos 
veikla jiems turi būti svarbi, 
su aiškiais rezultatais. Jis 
pastebėjo, kad kinta lietuvių 
požiūris į lietuvybę ir tautinę 
tapatybę. Siekdami užtikrinti 
organizacijos ilgaamžiškumą 
privalome pabrėžti priežastis, 
kodėl organizacijos veikla 
yra naudinga ir reikšminga 
jos nariams. „Lietuvybė turi 
būti ne prigimtinė prievolė, 
o vertybė, kuria didžiuojasi 
kiekvienas bendruomenės na-
rys”. Kai žmonės telksis į or-
ganizaciją ne vien dėl tautinės 
tapatybės, bet ir dėl juntamos 
konkrečios vertės, galėsime 
būti ramūs dėl organizacijos 
ateities. Mano klausimas – 
kur dingo mūsų vyrai – vertas 
tolimesnių svarstymų, bet rei-
kia džiaugtis tuo, ką turime. 
Pagarba moterims!

2022 m. gruodžio 11 d. 80 metų jubiliejų šventė laikraščio „Dirva” bendradarbis, 1990 m. kovo 
11 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras dr. Leonas Milčius. Nuoširdžiai sveikiname ju-
biliatą ir linkime ramybės, sveikatos, taikos Ukrainoje, Lietuvoje ir šioje mūsų Žemėje! „Dirvos” 
laikraščio kolektyvas. Nuotraukoje: jubiliejaus proga L. Milčių sveikina Kauno rajono meras Valerijus 
Makūnas.                                                                                                                           Jubiliato nuotr.

Kovo 11-oji! Vėl pavasario šventė. 
Ne tik upių, laukų – mūs gamtos. 
Greitai metai prabėgo, kada galim gyventi 
Kaip vaikai jau laisvos Lietuvos. 

Gėlėms prie namų per anksti dar pražysti, 
Nesukrovė vyšnelė žiedų, 
Pasipuoš Lietuva, pasitikusi savo jaunystę, 
Amžinuoju trispalvių šilku. 

Na, ir kas, kad šiandieną žvarboka, 
Kad danguj daug pilkų debesų, 
Pamiškėj jau žilvičiai susprogo, 
Nuo žibuoklių akių bus šviesu. 

Svajojom – išeisim į kelią, į tiesų, 
Po metų, kitų bus lengviau, 
Tėviškės kaimuos ir miestuos 
Laimingą lietuvį mačiau. 

Kovo 11-oji buvo laisvės gležnutės pradžia, 
Dabar – valstybės gražiausioji šventė. 
Pakilę iš pančių, prabudę nakčia, 
Nepavarkime Laisvėj gyventi! 

NEPAVARKIME LAISVĖJ GYVENTI 

Leonas Milčius / Metų keliais pro žydinčias pakeles 
(Eilėraščių rinkinys, Kaunas, 2022 m.)



12  . DIRVA . 2023 m. sausio 17 d. . 
S P O R T A S

Jau beveik 3 savaites 
Aurimas Valujavičius, pa-
sitelkdamas tik savo jėgą 
ir irklus, skrodžia Atlanto 
bangomis – taip jis siekia 
įgyvendinti 10-ąją, o kartu 
didžiausią savo gyvenimo 
kelionę „Lituanica powered 
by Audimas”, rašoma prane-
šime žiniasklaidai.

Vienas, be pagalbos ir pa-
lydos jis atvirame vandenyne 
turės įveikti 8 500 kilometrų, 
o kol kas užtikrintai iriasi 
Kanarų salų link – radęs 
trumpą atokvėpio minutę, 
keliautojas pasidalijo savo 
mintimis ir įspūdžiais.

A. Valujavičiaus šia ke-
lione siekia vienviete irkline 
valtimi perplaukti Atlanto 
vandenyną nuo Europos iki 
Šiaurės Amerikos žemyno 
per 110 dienų ar greičiau ir 
tokiu būdu paminėti 90-ąsias 
S. Dariaus ir S. Girėno skry-
džio metines,  užfiksuoti 
Lietuvos ir pagerinti pasau-
lio rekordą. Tai įgyvendinęs, 
keliautojas taps pirmuoju 
tokį maršrutą įveikusiu lie-
tuviu ir trečiuoju žmogumi 
pasaulyje.

„Pastarąją savaitę turėjau 
pasirūpinti techniniais reika-

LINK KANARŲ SALŲ ARTĖJANTIS AURIMAS VALUJAVIČIUS – APIE PAMATYTĄ RYKLĮ, 
IRKLAVIMĄ IR PIRMUS TECHNINIUS DARBUS 

Aurimo Valujavičiaus kelionė per Atlanto vandenyną.                                              A. Valujavičius nuotr.

lais – reikėjo keisti kėdutės 
ratukų guoliukus, nes labai 
tekėjo rūdys ir visas val-
ties denis buvo rudas. Prieš 
tai skaudėjo užpakalį – tai 
buvo didžiausia problema 
irkluojant po 14 valandų per 
parą, bet dabar jis po truputį 
apsipranta.

Stengiuosi miegoti ant 
pilvo, kad leisčiau jam pail-
sėti. Nuo irklavimo jaučiasi 
ir  delnų pavargimas,  tai 
kartais sporto salės diržais 
apsisuku irklus ir nuimu krū-
vį nuo jų, kad kiek pailsėtų. 
Kol kas vis dar nepavyksta 
suvalgyti tiek maisto per 
parą, kiek planavau, tai jau-
čiu, kad po truputį krenta 
svoris, bet dėl to nesijaudinu 
– viskas, kaip priklauso.

Per dieną vis pamatau 
vieną kitą konteinerinį laivą, 
bet jų kiekis gerokai suma-
žėjo, palyginus su pirmo-
siomis kelionės dienomis. 
O vakar kiek tolėliau nuo 
valties mačiau praplaukiantį 
rudos spalvos ryklį. Gaila, 
kad jis nepanoro priplaukti 
arčiau ir pabūti mano kom-
panijoje kiek ilgiau, tai bū-
čiau spėjęs ir nufotografuoti. 
Džiaugiuosi, kad artėjant 

prie Kanarų vėjas geresnis, 
tai ir irkluojasi smagiau – 
per parą įveikiu apie 35–45 
jūrmyles (65–83 km)”, – pa-
sakoja keliautojas.

Turi atsakymą 
abejojantiems

Irklais per Atlantą mo-
suojantis A. Valujavičius 
teigia žinantis apie tai, kad 
yra žmonių, manančių, jog 
jo progresas per lėtas tam, 
kad būtų pagerintas pasau-
lio rekordas – t.y. Atlanto 
vandenynas  perplauktas 

per 110 dienų ar greičiau. 
Keliautojas jiems turi atsa-
kymą:

„ Š i  a t k a r p a  –  n u o 
Ispanijos krantų iki Kanarų 
salų – nors ir nėra ilga, bet 
ji mažiausiai nuspėjama ir 
sudėtingiausia, nes vėjas 
dažnai keičiasi. Tai nieko 
keisto, kad procesas nėra 
greitas – būdavo dienų, kai 
pusę dienos sunkiai kapojau 
ir, realiai, stovėjau vietoje, 
tai tekdavo išmesti para-
šiutinį inkarą ir dreifuoti. 

Bet pasiekus Kanarų salas 
pūs geras rytų vėjas, kuris 
palankiai mane neš, prisi-
dės ir Golfo srovė, tai tada 
per dieną turėčiau įveikti ir 
50–60 jūrmylių, o tai tikrai 
nemažai”, – aiškina keliau-
tojas.

Šiuo metu su palankia 
kryptimi pučiančiu vėju 
A. Valujavičius užtikrintai 
iriasi Kanarų salų link, ku-
rias turėtų pasiekti po kelių 
dienų.

LRT

Olimpinė čem-
pionė, Lietuvos 
tautinio olimpinio 
komiteto (LTOK) 
prezidentė Daina 
Gudzinevičiūtė 
sausio 10 d. daly-
vavo iškilmingoje 
Lenkijos sporto 
a p d o v a n o j i m ų 
gala ceremonijoje. 
Varšuvoje vyku-
siame renginyje D. 
Gudzinevičiūtei 
buvo įteiktas tarp-
tautinių „Auksinio 
mangusto” (angl. 
„Golden mongoo-
se”) sporto apdo-
vanojimų medalis, 
rašoma LTOK pra-
nešime žiniasklai-
dai.

Ukrainos nacionalinio 
olimpinio komiteto inicijuoti 
tarptautiniai „Auksinio man-
gusto” apdovanojimai skirti 
pagerbti žmones ir organiza-
cijas visame pasaulyje svariai 
prisidedančius prie sporto plė-
tros. Nuo 2009 metų Odesoje 
(Ukraina) vykę apdovanojimai 
šiemet dėl Ukrainoje vykstan-
čio Rusijos sukelto karo buvo 
integruoti į Lenkijos sporto 
apdovanojimų ceremoniją.

LTOK prezidentei šis apdo-
vanojimas skirtas už išskirtinį 
indėlį į tarptautinių santykių 
plėtojimą per sportą.

Daina Gudzinevičiūtė (trečia iš kairės).                                                     LTOK nuotr.

„ Į  Va r š u v ą  p e r k e l t i 
„Auksinio mangusto” apdova-
nojimai buvo dar viena proga 
prisiminti, kad Ukrainai reikia 
mūsų palaikymo ir paramos. 
Europa šiuo klausimu vienin-
ga. Tai matome ir iš principi-
nės pozicijos Europos olimpi-
nių komitetų renginių atžvil-
giu – nei Europos jaunimo 
olimpiniuose festivaliuose, nei 
Europos žaidynėse Krokuvoje 
karą Ukrainoje pradėjusios 
Rusijos ir jos veiksmus palai-
kančios Baltarusijos koman-
dų nebus”, - sakė Europos 
olimpinių komitetų asociaci-

jos (EOK) viceprezidentė D. 
Gudzinevičiūtė.

„ A u k s i n i o  m a n g u s -
to” apdovanojimas taip pat 
buvo skirtas EOK preziden-
tui Spyros Capralos ir EOK 
Vykdomojo komiteto nariui 
Hasanui Arat. Lenkijos sporto 
apdovanojimų ceremonijoje 
dalyvavo ir Lenkijos preziden-
tas Andrzejus Duda.

Prieš renginį vykusio su-
sitikimo metu taip pat buvo 
aptartas pasiruošimas šią va-
sarą Krokuvoje vyksiančioms 
Europos žaidynėms.

LRT

LTOK PREZIDENTEI DAINAI GUDZINEVIČIŪTEI LENKIJOJE 
ĮTEIKTAS PRESTIŽINIS APDOVANOJIMAS


